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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in 
sredo med 14. in 17. uro po telefonu št. 051 384 433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine 
po telefonu št. (04) 51 83 100.

Naslednja številka: 23. maja 2025
Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 4. maja 2025 po elek-
tronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizirate, 
pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem da-
tumu, ne bo mogoče objaviti!

 `  7. 3. I Na občnem zboru Planinskega društva 
Sovodenj in Društva podeželskih žena Blegoš

 `  8. 3. I Na občnem zboru Turističnega društva 
Gorenja vas in Planinskega društva Gorenja 
vas

 `  11. 3. I Sestanek z izvajalcem o terminskem 
planu za Hlavče Njive in dolino Kopačnice ter 
gradbišča na državnih cestah

 `  13. 3. I Sestanek z matično službo Upravne 
enote Škofja Loka na temo porok na Dvorcu 
Visoko. Izjemno se povečuje zanimanje za 
naše poroke.

 `  14. 3. I Na občnem zboru Plezalnega društva 
Cempin in Turističnega društva Sovodenj

 `  15. 3. I Na praznovanju 30-letnice občinskega 
gasilskega poveljstva

 `  19. 3. I Na občnem zboru Društva 
upokojencev Sovodenj

 `  20. 3. I Na sestanku z deležniki ob prenosu 
upravljavskih pravic iz Rudnika Žirovski vrh na 
Agencijo za radioaktivne odpadke. Opozoril 
sem, da so premiki zemeljskega plazu Boršt 
še vedno večji, kot so dovoljeni.

 `  21. 3. I Na občnem zboru Združenja veteranov 
vojne za Slovenijo in na skupščini Gasilske 
zveze Škofja Loka

 `  22. 3. I Na občnem zboru Lovske družine 
Gorenja vas

 `  24. 3. I Obisk direktorja Kolesarskega 
maratona Franja, predstavil sem mu aktualno 
situacijo na gradbiščih obeh tras maratona.

 `  27. 3. I Na tiskovni konferenci ob letu zapore 
ceste v Gorenji vasi. Z našim poslancem g. 
Mahničem sva pohvalila pristojno ministrstvo 
za infrastrukturo in direkcijo za opravljeno 
veliko delo v zadnjem letu.

Iz
županovega 
dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 
urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov

KOLOFON: Podblegaške novice (ISSN 1408 – 3086) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, 
pravice izdajatelja opravlja: Gorenjski glas, časopisno podjetje, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, elektronski naslov: info@g-glas.si, telefon: 
(04) 201 42 10. Odgovorna urednica: Mateja Rant, mateja.rant@g-glas.si, oglasno trženje: Robert Aleksić, robert.aleksic@g-glas.si, telefon: 040 508 891. 
Oblikovna zasnova: Rok Oblak, priprava za tisk: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, tisk: Tisk Žnidarič, d. o. o., naklada: 2550 izvodov, distribucija: Pošta Slove-
nije. Podblegaške novice brezplačno prejemajo vsa gospodinjstva v občini Gorenja vas - Poljane. Podblegaške novice so v razvid medijev pri Ministrstvu 
za kulturo RS vpisane pod zaporedno številko 102. Na naslovnici: Lucija Kavčič in njena mama Tončka Oblak ohranjata vse velikonočne običaje. Foto: 
Špela Šimenc

Vsebina

Želijo obdržati obstoječo ambulanto ............................................5

Veliko je bilo terenskega dela ........................................................7

Sledovi v papirju v Šubičevi hiši ....................................................9

O narečju v poljanskem gledališču .............................................10

Zapisovanje v narečju narašča ....................................................11

Kristal slovenske rokopisne kulture ............................................13

Velikonočno-pasijonska razstava ...............................................19

Strelci uspešni doma in v tujini ...................................................20

» Vejnki«  za krmljenje živine .........................................................23

Branje je sproščanje .....................................................................24

Največ znanja pokazali Poljanci ..................................................26

Peš od Gorenje vasi do Medžugorja ...........................................27

Z Gorenje Dobrave v Podsredo ....................................................29

Stik z županom

Kolofon

Krajevna skupnost Poljane je objavila javni razpis za zbiranje predlogov 
kandidatov za podelitev priznanj ob dnevu državnosti za leto 2025. 
Upoštevali bodo predloge, ki bodo prispeli do vključno 20. maja na 
naslov: Krajevna skupnost Poljane, Poljane 77, 4223 Poljane.

Zbirajo predloge za priznanja
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Z lansko petminutno protestno zaporo na enem najnevarnejših 
cestnih odsekov v občini sta župan Milan Čadež in poslanec 
državnega zbora Žan Mahnič skupaj z nekaterimi krajani 
opozorila na to, da je tedanja vlada po odhodu Janeza Janše z 
rebalansom iz proračuna umaknila že zagotovljena sredstva za 
rekonstrukcijo treh nevarnih cestnih odsekov v občini. Po be-
sedah Žana Mahniča je bila zapora skrajni izhod v sili, zato ga 
veseli sedanje tvorno sodelovanje z direkcijo pri reševanju pro-
blematike slabih in nevarnih cestnih odsekov v njihovi občini.
Financiranje obnove nevarnih cestnih odsekov so zdaj zago-
tovili v okviru programa za odpravo posledic naravne nesreče 
avgusta 2023. V državnem proračunu so tako po besedah 
direktorice direkcije za infrastrukturo Karmen Praprotnik letos 
in prihodnje leto za investicije v ceste na območju občine 
Gorenja vas - Poljane zagotovili skupaj deset milijonov evrov. 
Dela na cesti Gorenja vas–Todraž na območju potoka Dršak 
in na Fužinah na cesti Trebija–Sovodenj že potekajo, za prvi 
sklop obnove na cesti Gorenja vas–Hotavlje pa se pripravljajo 
na odkupe zemljišč. Takoj po pridobitvi potrebnih zemljišč, je 
napovedala Karmen Praprotnik, bodo pripravili razpis za izbiro 
izvajalca in bi lahko predvidoma še letos začeli obnovo na 

prvem delu od gorenjevaške obvoznice do gostilne Lipan, ka-
sneje pa bo sledila še gradnja krožišča na Hotavljah in mostu 
čez Kopačnico.

Obveznost plačila tega nadomestila v 
občini Gorenja vas - Poljane ureja odlok 
o nadomestilu za uporabo stavbnega 
zemljišča v Občini Gorenja vas - Poljane 
(Uradni list RS, št. 64/2018). Odlok glede 
na stopnjo komunalne opremljenosti in 
oddaljenosti od občinskega središča do-
loča štiri območja občine, znotraj katerih 
se razvrstijo naselja v občini, in skladno 
z zakonodajo nalaga obveznost obraču-
navanja nadomestila na območju celotne 
občine, kar se bo v delu zazidanih 
stavbnih zemljišč začelo izvajati letos, v 
delu nezazidanih stavbnih zemljišč pa se 
obračun za območje celotne občine že 
izvaja.
Odmero vsako leto izvede Finančna upra-
va RS, pri tem pa se uporabljajo podatki 

o velikosti objektov, kot izhajajo iz ura-
dnih evidenc Geodetske uprave RS. Kot 
površina, od katere se odmeri nadome-
stilo, se upošteva neto tlorisna površina 
vseh etaž stavbe ali posameznega dela 
stavbe, zmanjšana za površino zunanjih 
delov stavb, kot so balkoni, medtem ko 
se površina stavb, namenjena poslovni 
dejavnosti, obračuna v celoti, brez od-
števanja zunanjih površin. Pri poslovnih 
dejavnostih se poleg stavb nadomestilo 
obračuna tudi od morebitnih zunanjih 
poslovnih površin, ki jih podjetnik ali 
posameznik uporablja.
Občani lahko podatke o površini za svoje 
objekte preverijo na Območni geodetski 
upravi, evidence pa so javno dostopne 
tudi na spletnem naslovu: https://ipi.
eprostor.gov.si/jv/, kjer je vpogled dosto-
pen vsakomur. Da bi se izognili napakam 

pri odmeri nadomestila za uporabo 
stavbnega zemljišča, lahko torej lastniki 
objektov pri geodetski upravi kadar koli 
preverijo površine svojih objektov, kjer jih 
v primeru napak lahko tudi uredijo. Pri 
tem je treba upoštevati, da se bo zajem 
podatkov iz evidenc geodetske uprave za 
potrebe odmere nadomestila v letu 2025 
izvedel v maju, zato bodo lastniki, ki bodo 
podatke na geodetski upravi spreminjali 
kasneje, popravke lahko uveljavljali s 
pritožbo na prejeto odločbo o odmeri 
nadomestila, ki pa bo lahko uspešna le 
v primeru, če bo temeljila na podatkih iz 
že navedenih uradih evidenc geodetske 
uprave.
Odločbe o odmeri nadomestila za leto 
2025 bo Finančna uprava Republike Slo-
venije predvidoma odpošiljala v poletnih 
mesecih.

Mateja Rant

Občinska uprava

Milan Čadež, Karmen Praprotnik in Žan Mahnič so predstavili 
aktivnosti, ki potekajo za sanacijo treh problematičnih cestnih 
odsekov v občini. FOTO: MATEJA RANT

Natanko leto dni po opozorilni zapori ceste Gorenja vas–Hotavlje je občina skupaj z direkcijo za 
infrastrukturo predstavila aktivnosti, ki potekajo za sanacijo tega in še dveh problematičnih odsekov na 
državnih cestah v občini.

Na dveh cestnih odsekih dela že potekajo

Do uvedbe že večkrat napovedanega davka na nepremičnine se v vseh slovenskih občinah še nadalje 
izvaja odmera nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča, ki je namenski prihodek občin za obnovo in 
vzdrževanje občinskih cest ter vodovodnih in kanalizacijskih sistemov.

Spremembe pri obračunu nadomestila
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Na cesti iz Gorenje vasi proti Hlavčim Njivam je bilo v popla-
vah avgusta 2023 sproženih večje število izjemno obsežnih 
in globokih plazov neposredno na cesti, kar je povzročilo 
neprevoznost ceste. Po sanaciji cestišča, ki je zagotovila vsaj 
zasilno prevoznost, so se na občini lani lotili še trajne sanaci-
je več večjih plazov v srednjem in zgornjem delu ceste proti 

Hlavčim Njivam z odcepi, obenem pa je izvajalec del poskrbel 
še za ureditev odvodnjavanja ter obnovo cestišča v srednjem in 
zgornjem delu ceste proti naselju Hlavče Njive in v nadaljevanju 
proti odcepu za Gorenje Brdo, je pojasnil Igor Kržišnik z občine. 
Omenjena dela so bila vredna 1,2 milijona evrov.
Letos načrtujejo še celostno sanacijo brežin z izgradnjo kamni-
to-betonskih podpornih zidov in rekonstrukcijo ceste ter uredi-
tev odvodnjavanja v spodnjem delu ceste v dolžini okrog 450 
metrov, je razložil Kržišnik. V zgornjem delu pa bodo na dolžini 
400 metrov prav tako zgradili še oporne kamnito-betonske zido-
ve predvsem pod cesto, pod odcepom Bunš, pa tudi nad cesto, 
kjer po Kržišnikovih besedah plazenje ogroža tako stabilnost 
glavne ceste kot tudi zgornjega odcepa za vzhodni del naselja 
Hlavče Njive. »Tudi na navedenih odsekih bo celovito urejeno 
odvodnjavanje, urejene bodo nosilne plasti ceste in izvedeno 
asfaltiranje.« Vrednost omenjenih del je ocenjena na okrog 1,3 
milijona evrov, končali pa naj bi jih še letos.
Obnova ceste Trebija–Stara Oselica
Ta čas poteka tudi druga faza obnove prav tako v poplavah 
avgusta 2023 poškodovane ceste Trebija–Stara Oselica, in 
sicer od sredine vasi Trebija, kjer je most čez potok Trebišnik, 
pa do zadnje hiše v naselju Trebija v smeri proti Stari Oselice, je 
pojasnil Anton Jereb z občine. »Tudi na tem delu se bo obnovila 
celotna cesta in uredil potok Trebišnik po navodilih direkcije 
za vode.« Obenem bodo prestavili telekomunikacijski kabel ter 
uredili dostopne mostove do hiš in dostop do vodnega črpali-
šča. Prav to je po Jerebovih besedah bistveni del sanacije, saj 
bodo nove premostitve izvedli s poplavno varnejšimi pretočnimi 
profili, kajti prav poplavno neustrezni mostovi so povzročili 
največjo poplavno škodo. Poskrbeli bodo še za zaščito komu-
nalnih vodov kanalizacije in vodovoda. Omenjena dela bodo po 
pogodbi vredna 1,1 milijona evrov.

Na cesti iz Gorenje vasi proti Hlavčim Njivam, ki je bila ena od najhuje poškodovanih cest v poplavah avgusta 
2023, letos potekata še sanacija brežin in rekonstrukcija ceste v spodnjem in zgornjem delu ceste.

Mateja Rant

Dela na cesti Trebija–Stara Oselica FOTO: ARHIV OBČINE

... in po njej FOTO: ARHIV OBČINE

Zaključek obnove še letos

Cesta proti Hlavčim Njivam pred obnovo ... FOTO: ARHIV 
OBČINE
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Zaključni račun za preteklo leto zaznamuje visoka realizacija. 
Lani so prihodke realizirali v višini 17,7 milijona evrov, kar je 74,81 
odstotka glede na veljavni proračun, odhodke pa v višini 30,2 
milijona evrov oziroma s poplačilom dolga 30,6 milijona evrov, kar 
predstavlja dobrih 83 odstotkov glede na veljavni proračun. »Z 
realizacijo odhodkov v višini kar 30,2 milijona evrov je občina za 
več kot trikrat presegla običajno letno realizacijo proračuna, do 
česar je prišlo zaradi velikega obsega investicij, ki jih je bilo treba 
izvesti zaradi velike škode na cestni infrastrukturi, ki je nastala kot 
posledica plazov in poplav v letu 2023,« so pojasnili na občini.
Davčnih prihodkov je bilo 8,4 milijona evrov, nedavčnih 2,1 mili-
jona evrov, kar za sedem milijonov evrov pa je bilo še transfernih 
prihodkov oziroma nepovratnih sredstev države. Največ sredstev, 
in sicer 4,8 milijona evrov, so prejeli od ministrstva za naravne 
vire in prostor za sanacijo v okviru rednega programa po popla-
vah v avgustu 2023. Kot so ob tem pojasnili na občini, so 12,6 
milijona evrov za sanacijo že prejeli tudi konec leta 2023 iz pred-
hodnega programa sanacije po poplavah, omenjena sredstva 
so v celoti porabili za izvedbo prve faze sanacije v lanskem letu. 
Skoraj pol milijona evrov so lani prejeli tudi od ministrstva za 
obrambo, in sicer za intervencijske stroške ob odpravi posledic 
neurja v času od 27. oktobra do 6. novembra 2023.
Za tekoče odhodke in transfere so namenili 7,4 milijona evrov 
oziroma 24 odstotkov proračuna, za investicijske odhodke in in-
vesticijske transfere pa 22,8 milijona evrov oziroma 76 odstotkov 
celotnega proračuna. Največ so namenili za dnevno varstvo in 
vzgojo v občini, in sicer 1,6 milijona evrov, za prevoze otrok v šolo 
628 tisoč evrov, obvezna proračunska rezerva za elementarne 
nesreče je znašala 566 tisoč evrov. V okviru investicijskih odhod-
kov pa so lani največ sredstev porabili za sanacijo infrastruk-
turnih sistemov, plazov in občinskih objektov iz predprograma 

sanacije po poplavah v skupni vrednosti 12,7 milijona evrov, še 
4,9 milijona evrov pa za sanacijo v okviru rednega programa. Za 
gradnjo Kulturnega doma Poljane so namenili 2,1 milijona evrov, 
za vodovoda Kopačnica in Dolenje Brdo  pa 431 tisoč evrov.

Razpisujejo nadomestno koncesijo
Svetniki so sprejeli tudi odlok o podelitvi koncesije za opravljanje 
javne službe na področju družinske medicine v občini. Kot je 
pojasnila direktorica občinske uprave Elizabeta Rakovec, so se 
za to odločili po upokojitvi zdravnice Nadje Šubic. »V začetku 
februarja je podala odstopno izjavo, v vmesnem času pa nam 
je uspelo pridobiti soglasja ministrstva za zdravje, zavoda za 
zdravstveno zavarovanje in Osnovnega zdravstva Gorenjske za 
podelitev nadometne koncesije.« Po sprejetju odloka bodo zdaj 
objavili javni razpis in računajo vsaj na eno prijavo. »V ambulanti 
Šubic je že zdaj zaposlen zdravnik Marko Možina in upamo, da 
bo pripravljen prevzeti koncesijo,« je dejala Elizabeta Rakovec.
V nadaljevanju se je obširnejša razprava odprla ob obravnavi le-
tnega programa športa. »Nekateri so prepričani, da ta čas za šport 
namenjamo premalo sredstev, drugi, da preveč oziroma ravno 
prav,« je pojasnila Elizabeta Rakovec in dodala, da so se na koncu 
vendarle strinjali, da bi tako za šport kot delovanje društev na splo-
šno v prihodnjem letu namenili več sredstev, saj letos ostajajo na 
enaki ravni kot pretekli dve leti. V okviru letnega programa športa 
sicer za športne programe in sofinanciranje vzdrževanja lokalne 
športne infrastrukture namenjajo slabih sto tisoč evrov.

Mateja Rant

Člani občinskega sveta so na zadnji seji med 
drugim sprejeli zaključni račun lanskega proračuna 
in sprejeli odlok o podelitvi koncesije na področju 
družinske medicine.

Želijo obdržati obstoječo ambulanto

Občina Gorenja vas - Poljane obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA 
ZA IZBOR KULTURNIH PROGRAMOV NA  

PODROČJIH LJUBITELJSKE KULTURNE DEJAVNOSTI,  
KI JIH BO V LETU 2025 SOFINANCIRALA OBČINA 

GORENJA VAS - POLJANE

Predmet razpisa je sofinanciranje programov na področjih 
ljubiteljske kulturne dejavnosti, ki jih bo v letu 2025 sofinancirala 
Občina Gorenja vas - Poljane. 

Občina bo sofinancirala programe na področjih kulture: glas-
beno področje, folklora, plesno, dramsko, gledališko, lutkovno, 
likovno, etnološko-zgodovinsko področje, ročna dela iz ljudske-
ga izročila, fotografsko, video, filmsko, literarno področje ter pro-
grame iz drugih področij, ki dokažejo vsebinsko učinkovitost. 

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija 
sta objavljena na spletni strani www.obcina-gvp.si, pod rubriko 
Razpisi in objave. 

Rok za prijavo na javni razpis se zaključi 15. maja 2025.

Prijavitelji natisnjeno vlogo pošljejo ali dostavijo na naslov: 
Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska c. 87, 4224 Gorenja vas, 
najkasneje 15. maja 2025, oziroma najpozneje ta dan vlogo 
oddajo na pošto kot priporočeno pošiljko.
Informacije v zvezi z objavljenim javnim razpisom dobite 
na Občini Gorenja vas - Poljane, pri Marjeti Šifrar, telefon 
04/51-83-120 ali e-naslov marjeta.sifrar@obcina-gvp.si.

Občina Gorenja vas - Poljane trenutno izvaja dva postop-
ka spremembe namenske rabe zemljišč, pri čemer so za 
prvi postopek vse pobude že oddane pristojnim ministr-
stvom v mnenje in pobud ni več mogoče vlagati. Za drugi 
postopek pa je oddaja pobud za spremembo občinskega 
prostorskega načrta še v pripravi, oddaja vloge za mne-
nja ministrstvom pa je predvidena konec letošnjega leta. 
Vključili bomo lahko pobude, ki jih bomo prejeli do konca 
septembra 2025, zato vabimo vse zainteresirane, da pobu-
de oddajo v navedenem roku. Po oddaji vlog v preglede na 
ministrstva pobud namreč ne bo več mogoče oddajati vse 
do začetka naslednjega postopka spremembe prostorske-
ga plana občine, s katerim se ureja zazidljivost zemljišč. 
Obrazci pobude za spremembo namembnosti so na voljo v 
tajništvu občine in na občinski spletni strani.

Pobude za spremembo namenske rabe zemljišč
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Občina Gorenja vas - Poljane obvešča o objavi

Na podlagi 17. in 21. člena Zakona o športu (Uradni list RS, št. 29/17, 21/18 – ZNOrg, 82/20, 3/22 – Zdeb 1n 37/24 – ZMat-B), 9. člena 
Odloka o sofinanciranju Letnega programa športa v Občini Gorenja vas - Poljane (Uradni list RS št. 152/2020) in določb Letnega programa 
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JAVNI RAZPIS
ZA SOFINANCIRANJE LETNEGA PROGRAMA ŠPORTA V OBČINI GORENJA VAS - POLJANE ZA LETO 2025

1. Naročnik javnega razpisa za sofinanciranje LPŠ (v nadalje-
vanju JR): Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 
Gorenja vas.

2. Predmet JR:
Za uresničevanje javnega interesa v športu se v občini v letu 2025 
z JR sofinancirajo:

ŠPORTNI PROGRAMI:
• Prostočasna športna vzgoja otrok v zavodih VIZ (VIZ):
 -  šolska športna tekmovanja: udeležba šolskih ekip na tekmovanjih,
 - dodatna športna ponudba v osnovnih šolah.
• Prostočasna športna vzgoja otrok in mladine:
 -  celoletni prostočasni programi za otroke in mladino: do 6 in od 7 

do 19 let (PRO),
 -  celoletni pripravljalni programi za otroke: U-7, U-8, U-9, U-10, 

U-11, U-12 (PRI).
•  Športna vzgoja otrok in mladine, usmerjenih v kakovostni in 

vrhunski šport (USM):
 -  celoletni športni programi otrok in mladine: U-13, U-15, U-17 in 

U-19 (USM),
 -  dodatni programi kategoriziranih športnikov mladinskega razre-

da (MLR), perspektivnega (PR) razreda
• Kakovostni šport (KŠ):
 - celoletni tekmovalni programi odraslih,
 -  dodatni programi kategoriziranih športnikov državnega (DR) in 

mednarodnega (MR) razreda.
• Športna rekreacija (RE):
 - celoletni športnorekreativni programi za odrasle.
• Šport starejših (ŠSTA):
 - celoletni športnorekreativni programi za starejše.

ŠPORTNI OBJEKTI:
•  Športni objekti: subvencioniranje uporabe in sofinanciranje naje-

ma in obratovanja.

RAZVOJNE DEJAVNOSTI V ŠPORTU:
• Usposabljanje in izpopolnjevanje strokovnih kadrov.
ORGANIZIRANOST V ŠPORTU:
• Delovanje športnih društev.

ŠPORTNE PRIREDITVE: 
• Prednostne občinske športne prireditve: 
  Pohod na Blegoš (PDGV), Kolesarski vzpon na Blegoš (MHT), 

KBK trail (MHT), Hotaveljska grča (MHT), Pokal Poljanskih puklov 
(MHT), Regijsko VSL tekmovanje mladih (SMU), Košarkarski festi-
val (KOŠ), Švicbol (POL), Kolesarska dirka Poljane–Stari Vrh (POL), 
Kolesarski vzpon na Javorč (SVU), Pika tekma Slajka (DLK), Poljan-
ska dolina hike & fly (DLK).

• Druge športne prireditve občinskega pomena (do največ 8). 

3. Upravičeni izvajalci LPŠ:
Na JR lahko kandidirajo izvajalci po 5. členu Odloka o sofinancira-
nju LPŠ v Občini Gorenja vas - Poljane, upravičeni izvajalci pa so, če 
izpolnjujejo pogoje:
• imajo sedež v občini,
•  so na dan objave javnega razpisa za sofinanciranje LPŠ (v nada-

ljevanju: JR) najmanj eno (1) leto registrirani v skladu z veljavnimi 
predpisi, ena od registriranih dejavnosti po standardni klasifikaciji 
dejavnosti pa je izvajanje športnih programov (93.120: dejavnost 
športnih klubov; 93.190: druge športne dejavnosti),

•  izvajajo športne programe in področja skladno z Odlokom in LPŠ, 
se pravočasno prijavijo na JR ter izpolnjujejo vse pogoje JR,

•  imajo najmanj 25 članov s plačano članarino, od tega pa ima naj-
manj dve tretjini (2/3) članov stalno prebivališče v občini (velja za 
športna društva),

• imajo za prijavljene športne programe in področja:  
 -  zagotovljene materialne in prostorske pogoje ter ustrezno izo-

bražen/usposobljen kader za opravljanje strokovnega dela v 
športu,

 -  izdelano finančno konstrukcijo, iz katere so razvidni viri prihod-
kov in stroškov izvedbe programov,

 -  urejeno evidenco članstva (športna društva, zveze) ter evidenco 
o udeležencih programov.

Športna društva imajo pod enakimi pogoji prednost pri izvajanju LPŠ.

 4. Merila za vrednotenje področij športa:
Na JR prispele vloge bodo vrednotene v skladu z Odlokom (pogoji 
in merila). Izvleček pogojev in meril za sofinanciranje LPŠ v Občini 
Gorenja vas - Poljane za leto 2025 je sestavni del razpisne doku-
mentacije.

5. Višina razpisanih sredstev:
Višina razpisanih sredstev na JR znaša 67.000,00 €. Proračunska 
sredstva so razporejena skladno s sprejetim Odlokom o proračunu 
občine za leto 2025 in LPŠ v občini za leto 2025. 

6. Rok za porabo sredstev:
Dodeljena sredstva morajo biti porabljena najkasneje do 31. 12. 
2025.

7. Razpisni rok: 
Rok za prijavo je do vključno: 12. 5. 2025.

8. Odpiranje in obravnava prispelih vlog ter obveščanje  
o izidu JR: 
Vloge, ki ne bodo oddane pravočasno oziroma jih ne bodo oddali 
upravičeni izvajalci LPŠ, ne bodo obravnavane in bodo na zahtevo 
vrnjene pošiljatelju ter s sklepom zavržene.
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Odpiranje prispelih vlog bo opravila Komisija za izvedbo JR dne 
13. 5. 2025 in ne bo javno. V primeru nepopolnih vlog in/ali vlog 
s pomanjkljivo dokumentacijo bo Komisija v roku osem (8) dni od 
odpiranja vlog vlagatelje pozvala, da vlogo v roku osem (8) dni do-
polnijo. 

Če vloga v roku ne bo dopolnjena, bo s sklepom zavržena.

Zavrnjene bodo vse vloge, ki ne bodo izpolnjevale osnovnih po-
gojev, določenih v besedilu razpisa in razpisne dokumentacije za 
posamezno področje športa.

Predlagatelji bodo z odločbo občinske uprave o izidu razpisa ob-
veščeni v roku osem (8) dni po sprejeti odločitvi o izboru. Z izbra-
nimi izvajalci bo župan občine podpisal pogodbe o sofinanciranju 
LPŠ za leto 2025.

9. Način dostave vlog:
Vlogo za sofinanciranje področij športa za leto 2025 mora predla-
gatelj izpolniti na prijavnih obrazcih in zraven predložiti vsa pripa-
dajoča in zahtevana dokazila. 

Celotno izpolnjeno dokumentacijo »RAZPISNI OBRAZCI« (v excel 
formatu) z vsemi zahtevanimi prilogami v e-obliki (v pdf formatu) 
je potrebno v razpisnem roku poslati na e-naslov naročnika: 
anja.hren@obcina-gvp.si.

E-vloga (dokumentacija »RAZPISNI OBRAZCI« z vsemi zahtevanimi 
prilogami) je prispela pravočasno, če je poslana zadnji dan roka za 
oddajo na e-naslov naročnika do 24.00.

10. Kontaktne osebe za dodatne informacije:
Informacije in navodila za sodelovanje pri razpisu dobijo kandidati 
na Občini Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas. 
Kontaktna oseba: Anja Hren, tel. (04) 518-31-04, e-pošta: anja.
hren@obcina-gvp.si.

11. Informacije o razpisni dokumentaciji:
Kandidati lahko razpisno dokumentacijo pridobijo v tajništvu obči-
ne v času uradnih ur. 
Dokumentacija je na voljo tudi na spletni strani občine:  
www.obcina-gvp.si.

Milan Janez Čadež, župan

Veliko projektov se je prepletalo med krajevno skupnostjo in 
občino oziroma je bila krajevna skupnost v veliko pomoč občini 
pri pridobivanju zemljišč glede izvedbe sanacije. Kljub temu 
smo se na Krajevni skupnosti (KS) Gorenja vas držali načrta 
dela, ki je bil sprejet na svetu KS Gorenja vas.
Najpomembnejše področje, ki je zaznamovalo leto 2024, je ce-
stni program: obnova v makadamu in asfaltiranje oziroma prep-
lastitve cestnih odsekov. Na cestnem programu je KS Gorenja 
vas v lastni režiji in s prispevki krajanov obnovila okrog tisoč 
metrov lokalnih cest in javnih poti. Največja obnovljena odseka 
cest sta na lokalni cesti Leskovica–Novaki in javni poti Robidni-
ca–Slugova dolina. Na cesti Leskovica–Novaki se je v dolžini 
750 metrov zamenjal asfalt, uredile drenaže in obnovili propus-
ti. V sklopu sanacije ceste se je ob pomoči Občine Gorenja vas 
- Poljane izvedel oporni zid v vasi Leskovica v dolžini okrog 130 
metrov in višini 4–6 metrov. Na cesti Robidnica–Slugova dolina 
so v skupni dolžini 250 metrov obnovili makadam in položili as-
falt, ob javni poti so vkopali še kanalizacijo za optiko. Vse leto 
se je izvajalo tudi redno vzdrževanje lokalnih cest in javnih poti.
Na pokopališču v Gorenji vasi so se poleg nujnih vzdrževalnih 
del uredila tudi dodatna grobna polja na novem delu pokopali-
šča. V Leskovici večjih investicij ni bilo, zato so se izvajala nujna 
vzdrževalna dela. Na območju Gorenje vasi se je obnovil del 
javne razsvetljave, in sicer na odseku Sestranska vas–Trata. 
Vaški odbor Leskovica je v prostorih bivše podružnične šole v 
Leskovici izvedel kratek kulturni program ob materinskem dnevu, 
kjer so vsem mamicam podelili nagelj in tulipan. Kot vsako leto 
smo tudi lani aprila izpeljali čistilne in delovne akcije, in sicer 
na območju Leskovice, Hotavelj, Gorenje Dobrave, Todraža in 

Bačen. Čistili so se prepusti, vtočni in iztočni jaški ter mulde, 
pobirale smeti in odpadki ter urejale bankine. V juniju je potekala 
slovesnost ob dnevu državnosti. Slavnostni govornik je bil dr. 
Ernest Petrič, slovenski politik, pravnik, politolog in diplomat. Po-
leg slavnostnega govornika dr. Ernesta Petriča so nastopali tudi 
Združena pevska zbora osnovnih šol Ivan Tavčar Gorenja vas 
in Poljane,  twirling plesalke (mažoretke), mladi harmonikarji Glas-
bene šole Škofja Loka in Maruša Frelih na citrah. Mirjana Možina 
je predstavila začetke občine, Silvo Pivk pa pogled na 30-letno 
delovanje občine in življenje v tej skupnosti. Za najmlajše pa je 
Miklavž v decembru pripravil in razdelil 350 daril.
Doseženi cilji so rezultat dobrega in uspešnega sodelovanja z 
vaškimi odbori, svetniki krajevne skupnosti, občinsko upravo in 
županom.

Dušan Podobnik, predsednik, Gašper Čadež, tajnik KS

Obnovljen odsek na cesti Leskovica–Novaki FOTO: ARHIV KS

Lani je v krajevni skupnosti Gorenja vas potekala obsežna sanacija po poplavah iz leta 2023. Zaradi 
sanacijskih del je bilo veliko terenskega dela: ogledov na lokacijah poplav, plazov in usadov.

Veliko je bilo terenskega dela
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Anketa je zajemala različne vidike gibanja, kot so priljubljeni 
športi, pogostost ter morebitne ovire za vključevanje v športne 
dejavnosti. Anketo je ustrezno izpolnilo 645 oseb. Naš cilj je bil 
ugotoviti trenutne vzorce gibanja otrok in morebitne priložnosti 
za izboljšave.

Kako način prihoda v šolo vpliva na telesno dejavnost
Rezultati so pokazali, da se način prihoda v šolo med ob-
činama precej razlikuje. V občini Žiri se največ otrok v šolo 
odpravlja peš ali s kolesom, medtem ko v občini Gorenja vas 
- Poljane prevladuje prevoz s šolskim avtobusom. V prvi občini 
je vozačev 40 odstotkov, v drugi pa kar 67 odstotkov. Te razli-
ke, poleg očitnega – aktiven prihod v šolo oz. vožnja – vplivajo 
tudi na vključenost otrok v popoldanske dejavnosti. V Žireh je 
vključenih 71 odstotkov otrok, medtem ko v Gorenji vasi in Po-
ljanah ta delež znaša 57 odstotkov. Tudi če primerjamo vozače 
in nevozače ne glede na občino, vidimo, da je med nevozači 
skoraj 20 odstotkov več otrok, ki se ukvarjajo s popoldanskimi 
aktivnostmi. To kaže na pomembno povezavo med bližino šole 
in vključenostjo v organizirane športne dejavnosti otrok tudi 
izven pouka.

Najbolj priljubljeni športi
Nogomet je najbolj priljubljen šport med otroki, sledita mu 
košarka in ples. To je lahko tudi posledica dostopnosti teh 
športov in njihove priljubljenosti v lokalnem okolju. Kljub temu 

pa tudi med otroki, ki so vključeni v dodatne aktivnosti, večina 
te obiskuje le eno do dve uri tedensko, kar je še vedno relativno 
malo. Razlogi, zaradi katerih se otroci ne vključujejo v dodatne 
aktivnosti, so različni. Najpogostejši razlog je oddaljenost, sle-
dijo pomanjkanje zanimanja otrok in pomanjkanje časa zaradi 
drugih obveznosti.

Uporaba digitalnih naprav
Glede na rezultate ankete kar 70 odstotkov staršev ocenjuje, 
da njihovi otroci dnevno preživijo manj kot eno uro na telefonu, 
televiziji ali računalniku. Ker številne raziskave kažejo, da otroci 
v današnjem času digitalne naprave uporabljajo v precej večji 
meri, priporočamo staršem, da preverijo dejanski čas uporabe 
naprav. Uporabijo lahko funkcijo Screen time (Čas uporabe na-
prave) na telefonih svojih otrok in so pozorni na čas, ki ga otroci 
namenijo digitalnim vsebinam.

Starši si želijo dodatnih športnih dejavnosti
Podpora staršev je ključna pri organizaciji športnih aktivnosti. 
Več kot polovica staršev meni, da bi bilo v občinah smiselno 
organizirati dodatne športne dejavnosti za otroke, skoraj enak 
delež pa je to pripravljen tudi finančno podpreti. Lokalna sku-
pnost ima interes za širjenje športne ponudbe, kar je ključnega 
pomena za spodbujanje rednejše telesne dejavnosti otrok. Star-
ši so navedli številne predloge za izboljšanje trenutnega stanja. 
Želijo si organizirane vadbe, ki nima tekmovalnega značaja, in 
dodatne ure športa takoj po pouku, zlasti za otroke iz oddaljenih 
krajev. Prav tako so poudarili potrebo po kakovostnih igralih za 
mlajše otroke, plezalni steni, trimstezi.

Kaj pa zdaj
Rezultati ankete so potrdili, da ima način prihoda v šolo oz. z 
njim povezana oddaljenost od šole pomembno vlogo pri telesni 
aktivnosti otrok ter da je dostopnost športnih dejavnosti ključna 
za njihovo vključevanje. Čeprav večina otrok obiskuje dodatne 
športne aktivnosti le enkrat ali dvakrat tedensko, nas veseli po-
zitiven trend, saj je veliko staršev pripravljenih podpreti razširitev 
športnih programov. Prav tako so starši podali konkretne po-
bude, ki lahko pomagajo oblikovati še boljše pogoje za telesno 
dejavnost otrok v prihodnje.
Te ugotovitve nam dajejo dragoceno izhodišče za nadaljnje 
ukrepe. Glede na ovire in trenutno stanje lahko razmislimo, kako 
bi lahko te v prihodnosti čim lažje zaobšli in s tem spodbudili 
otroke k še bolj redni telesni dejavnosti. Na primer: šole in obči-
ne lahko skupaj poiščejo rešitve, kako omogočiti lažji dostop do 
športnih dejavnosti tudi za vozače. Organizatorji športnih pro-
gramov lahko prilagodijo urnike, da bodo bolj dostopni otrokom. 
Starši pa lahko s svojim zgledom in podporo še naprej spodbu-
jajo zdrav življenjski slog pri svojih otrocih.
Čeprav so izzivi prisotni, je jasno, da si vsi deležniki želijo več gi-
banja za otroke – in to je že prvi pomemben korak k izboljšanju. 
S skupnimi močmi lahko ustvarimo okolje, kjer bo redna telesna 
dejavnost del vsakdanjika naših otrok. Verjamemo, da smo na 
pravi poti!

Barbara Ažbe in Nina Istenič, kineziologinji, Ida Rus  
Dolinar, pediatrinja, Vesna Šinkovec Rihtaršič,  
Jolanda Mur in Tomaž Naglič, učitelji športa

Z anketo smo pridobili vpogled v telesno aktivnost otrok.  
FOTO: ARHIV AVTORJEV

Oktobra lani smo v občinah Gorenja vas - Poljane in 
Žiri izvedli anketo, s katero smo pridobili vpogled v 
telesno aktivnost otrok.

Telesna aktivnost otrok

Podpora staršev je ključna pri organizaciji 
športnih aktivnosti. Več kot polovica staršev 
meni, da bi bilo v občinah smiselno organizirati 
dodatne športne dejavnosti za otroke, skoraj 
enak delež pa je to pripravljen tudi finančno 
podpreti.



Zavod Poljanska dolina I 9 

Podblegaške novice št.3 | april 2025

Je hči slikarja in urednika za kulturo na Radiu Ognjišče Jožeta 
Bartolja. Po uspešno zaključeni maturi na Škofijski klasični 
gimnaziji se je vpisala na Akademijo za likovno umetnost in 
oblikovanje Univerze v Ljubljani. Tam je leta 2022 z magisteri-
jem zaključila študij na oddelku za restavratorstvo in konserva-
torstvo.
Ob študiju je vseskozi likovno ustvarjala na področju male 
plastike in v papirju. Papir ji predstavlja zelo zanimiv medij za 
njena likovna sporočila. Ukvarja se z vprašanjem, kako ohraniti 
vtis dveh dimenzij lista papirja, a ga hkrati oblikuje tako, da 
predstavlja povsem plastično formo. Tehniki vrezanke se mora 
posvetiti z veliko preciznosti, ki jo zahteva izrezovanje zelo 
majhnih, naravnost filigranskih detajlov s skalpelom. Ustvarja 
tudi zanimiv dvogovor med barvnimi listi, ki dajejo vtis skladne 
celote. Zadnje čase ustvarja največ papirnate sgrafitte (vrezan-
ke), ki nastajajo tako, da je motiv oblikovan iz več nivojev. Ti si 
sledijo eden za drugim in skupaj ustvarjajo celostno podobo, 
kakor si jo je avtorica zamislila. Upokojeni univerzitetni profe-
sor umetnostne zgodovine dr. Milček Komelj je njene umetnine 
ocenil z naslednjimi besedami: »Njen likovni prijem, ki je v rjavo 
zamolkli barvni monotonosti enovit in v svoji tonski usklaje-
nosti docela monoliten, prevaja silhuete njenih monumentalnih 

obličij skozi perspektivo fotografsko izostrenega pogleda ali 
pogleda elektronskih medijev, saj se jim obrisi po istih mehan-
skih zakonitostih mehko prelivajo ali se prostorsko plastijo s 
pomočjo posebne tehnike, ki jo označuje kot vrezanko.« Tokrat 
razstavlja predvsem umetelno vrezane obraze. Med njimi s 
svojo sugestivnostjo izstopa Stabat Mater. Zbrane na odprtju je 
nagovoril predsednik Kulturnega društva dr. Ivan Tavčar Goran 
Šušnjar, sledila mu je tudi avtorica razstave.

Sledovi v papirju v Šubičevi hiši
Tretji petek v marcu je v galeriji Šubičeve hiše potekalo odprtje razstave mlade likovne umetnice Katarine 
Silan iz Ljubljane.

Jure Ferlan

Katarina Silan je predstavila svoje vrezanke. FOTO: JURE FERLAN

V marcu je tako potekala grafična delavnica linoreza in tiska na 
tekstil. Tino Mamić je predaval o gorenjskih priimkih in predsta-
vil svojo najnovejšo knjigo o njih, zadnji torek tega meseca pa 
je s svojim predavanjem o peš romanju v Medžugorje občinstvo 
navdušil Milan Čehovin.
Dogodki so lepo obiskani, še posebno potopisna predavanja, 
kar je dokaz, da so dobrodošli med Poljanci in tudi obiskoval-
ci iz širše okolice. Za aprilske torke so pripravili prvoaprilske 
karikature z Borisom Oblakom, otroške ustvarjalne delavnice v 
sodelovanju z Zavodom O iz Škofje Loke ter potopisno preda-
vanje Aljaža Bogataja in Nine Kavčič Popotovanje po Kirgiziji 
in Kazahstanu. Dne 22. aprila ob 18. uri bo na vrsti še preda-
vanje umetnostne zgodovinarke in velike poznavalke kulturne 
dediščine Simone Kermavnar z naslovom Litoželezna kulturna 
dediščina v Sloveniji. V maju zavod ob torkih poleg otroških 
delavnic pripravlja še dva posebno zanimiva dogodka, obakrat 
ob 20. uri: 13. maja predavanje Milene Miklavčič z naslovom 
Zakaj molk ni zlato?, s katerim bo razkrila številne travme, do 
katerih v slovenski družbi prihaja zaradi zapovedanega molka, 

27. maja pa predstavitev dveh oltarnih slik Štefana in Janeza 
Šubica z istim motivom sv. Jakoba iz cerkve v Ledinah nad Idri-
jo. Dogodek bo potekal kot del Konservatorsko-restavratorske 
transverzale, ki je sklop dogodkov na nacionalni ravni, posveče-
nih strokovnemu ohranjanju slovenske kulturne dediščine.

Dogodki ob torkih so se dobro prijeli
Zavod Poljanska dolina v večnamenskem prostoru na podstrešju Šubičeve hiše že več mesecev ob torkih 
pripravlja različne kulturne, izobraževalne in ustvarjalne dogodke, namenjene vsem generacijam.

Jure Ferlan

Boris Oblak je na dan šaljivcev ustvarjal karikature v živo. 
FOTO: JURE FERLAN
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Večino predstav v poljanskem ljubi-
teljskem gledališču so igralci vse od 
leta 1951 odigrali v domačem narečju, 
v zadnjih nekaj letih pa so nastale tudi 
domače dramatizacije in celo izvorno 
avtorsko delo v poljanskem narečju av-
torja Andreja Šubica Medrug Polanci. 
Prav Andrej Šubic je bil tudi gost prvega 
dogodka v Dvorcu Visoko, v sklopu ka-
terih bodo do konca aprila z več vidikov 
spregovorili o poljanskem narečju, nje-
govem pomenu in uporabi.
Za uvod je ponudil opredelitev poljan-
skega narečja v gledališču, kot mu ga 
je predlagala umetna inteligenca, in 
sicer naj bi raba narečja pomenila lo-
kalni pridih in avtentičnost, humor in 
satiro, obenem pa narečje ne le obo-
gati umetniški izraz, ampak pomaga 
tudi ohranjati in promovirati jezikov-
no dediščino. A tako kot pri vsem tudi 
na tem področju umetna inteligenca 
posplošuje, je dejal Šubic, kar je ravno 
obratno od intime narečja. Meni, da je 
narečje v gledališču prav tako tudi odr-
ski element, kot so scena, glasba, gib. 
V poljanskem gledališču so predstave 
delali predvsem na podlagi Tavčarjevih 
tekstov, ki jih je po njegovih besedah 
najlažje prestaviti v poljansko narečje, 
saj je bil tudi sam poljanski govorec. 
»Po prevodih sledijo mukotrpne bral-
ne vaje v narečju, saj se pri izgovarjavi 
besed pogosto 'lomiš', naslednja faza 
pa je oblikovanje misli, da uloviš pra-
vo melodijo, pravi tempo.« Seveda tudi 
po vsem tem na odru pridejo do izra-
za osebnostne razlike v izgovarjavi in 
naglaševanju besed. »Če bi želeli, da bi 
res pravilno govorili v narečju, bi mo-
rali imeti lektorja za narečje.« Sistema-

tični pristop k narečju so po njegovih 
besedah v gledališču prvič uporabili pri 
uprizoritvi Cvetja v jeseni leta 1973 v 
Mestnem gledališču ljubljanskem.
Prepričan je, da je narečje v gledališču 
za lokalne nastope vsekakor prednost, 
lahko pa je zanimivo tudi za širše ob-
činstvo, če je odlično narejeno in dobro 
definirano ter je narečje upravičeno. Pri 
tem pa je po njegovem mnenju težko 
določiti, kaj je pravo poljansko narečje, 
saj se razlikuje od vasi do vasi. »A če 
nas posluša kdo od zunaj, je osnovna 
melodija ista.« Meni, da je narečje živa 
stvar oziroma se zaradi zunanjih vplivov 
razvija z vsemi razlikami celo znotraj 
posameznih družin, da je nazadnje »vse 
prav in vse narobe«, ko govorimo o po-

ljanskem narečju. »Vsi imamo osebne 
kriterije, seveda pa pri tem izključujem 
akademsko plat, ko se določijo osnovne 
značilnosti narečja.« Pri narečju v gle-
dališču se mu zdi najpomembnejša su-
verenost, kar dosežejo z res veliko vaje. 
Prepričan je še, da je gledališče čarobna 
umetnost, ki z dodatkom narečja posta-
ne še intimnejša.
Verjame, da obstaja želja, da se poljan-
sko gledališče ohrani tudi v prihodnosti, 
saj bodo z novim kulturnim domom v 
Poljanah kot osrednjo kulturno ustanovo 
doline dobili še boljše pogoje za ustvarja-
nje, prav tako pa ne dvomi o igralskem 
potencialu v Poljanah. Bodo pa potrebni 
novi teksti v narečju, je še dodal, saj so 
stare že precej »prežvečili«.

Mateja Rant

O pomenu poljanskega narečja in njegove izrazne moči pri delovanju ljubiteljskega 
gledališča v Poljanah je spregovoril avtor besedil v narečju ter igralec in režiser 
Andrej Šubic. / Foto: Mateja Rant

Na prvem večeru v sklopu dogodkov z naslovom Narečje – od preprostosti do mojstrstva, ki jih v Dvorcu 
Visoko pripravljajo v Kulturnem društvu dr. Ivan Tavčar Poljane, so se posvetili pomenu poljanskega narečja 
in njegove izrazne moči pri delovanju ljubiteljskega gledališča v Poljanah.

O narečju v poljanskem gledališču
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»Kljub standardizaciji pri uporabi jezika, 
narečja in narečna književnost so živi, ne 
le na obrobju slovenskega etničnega pros-
tora, ampak tudi na območju rovtarske 
narečne skupine, kjer je doma poljansko 
narečje,« so poudarili v uvodu v večer o 
slovenski narečni književnosti, v okviru 
katerega sta se o tej temi pogovarjala ug-
ledna strokovnjaka Marija Stanonik in Mi-
ran Hladnik. Kot sta ugotavljala, narečna 
književnost ni star fenomen, minilo je šti-
rideset let, kar se to objavlja, zapisovanje v 
narečju pa v zadnjem času narašča.
Marija Stanonik je poudarila, da se je 
naša književnost na nek način vendar-

le začela z narečnim zapisovanjem, 
šele v 19. stoletju so se začeli procesi 
kodiranja, usklajevanja iz različnih na-
rečij in na tej podlagi so nastala pravi-
la za knjižni jezik. »Potem se je dolgo 
pri zapisovanju uporabljal zelo strogo 
samo knjižni jezik.« A če pogledamo 
s psihološkega zornega kota, je opozo-
rila, je edini jezik, s katerim se najbolj 
čustveno, konkretno izražamo, mate-
rinščina. »Materinščina pa je ta narečna 
razdrobljenost. Slovenska pokrajina je 
zelo razdrobljena, pravila posameznega 
narečnega okolja so se oblikovala, ko so 
se ljudje zbirali v cerkvi, gostilni, trgovi-
ni ...« Pri zapisovanju narečnih glasov pa 
pisci naletijo na določene omejitve, zato 
si ustvarjalci literarnih izdelkov v nare-

čju na različne načine prizadevajo najti 
ustrezno obliko zapisa, ki bo ohranil iz-
razno moč narečnega jezika v primerja-
vi z zbornim jezikom. Pri zapisovanju v 
narečju, je pojasnila Marija Stanonik, se 
namreč pretrga tudi komunikacija med 
ustvarjalcem in tistim, ki to sprejema. 
»Ob zapisovanju je zato treba zapisati 
tudi kontekst, ki ga ob pripovedovanju 
sami doživljamo.« Zato pravi, da je slo-
vstvena folklora, ko je zapisana, samo 
list v herbariju, vse, kar slišimo v živo, 
pa je neponovljivo. Najboljše zgodbe so 
zato po njenem mnenju tiste, ki jih sli-
šimo v živo.
Zapisovanje narečja v literaturi je Ma-
rija Stanonik začela pred štiridesetimi 
leti, ko je začela izhajati knjižna zbirka 
slovenskih folklornih pripovedi Glasovi, 
in sicer najprej pri založbi Kmečki glas, 
leta 2007 je izdajanje prevzela Celjska 
Mohorjeva družba, od leta 2014 pa iz-
haja pri Založbi ZRC. »Najprej nisem 
vedela, kako naj se lotim. Gradivo je bilo 
namreč treba potegniti iz ust ljudi,« je 
pojasnila in dodala, da so ji svoje zapi-
ske v narečju najbolj zvesto pošiljali 
pripadniki starejše generacije. »Na tej 
podlagi se je začela oblikovati zbirka.« 
Vsi, s katerimi je sodelovala na začetku, 
so po njenih besedah zbirali zelo kako-
vostno narečno gradivo, a so ga predelali 
po svoje.
Miran Hladnik je na koncu osvetlil še 
razmerje med pokrajinsko in narečno 
književnostjo. »Pokrajinska književnost 
v načinu izražanja odraža duh pokraji-
ne. 'Parazitira' na narečju, ampak samo 
s posameznimi izrazi,« je razložil in kot 
primer navedel pisatelja Ivana Tavčarja, 
ki je v svojih delih samo sem in tja »na-
sejal« kakšno narečno besedo, sicer pa 
je zapisoval v knjižni slovenščini. »Tako 
je 'pobarval' svojo literaturo, ji dodal lo-
kalni značaj.«

Mateja Rant

Marija Stanonik in Miran Hladnik sta govorila o slovenski narečni književnosti. 
/ Foto: Mateja Rant

Slovenska narečna književnost je bila tema drugega dogodka o narečjih v Dvorcu Visoko. Svoja razmišljanja 
na to temo je predstavila akademikinja Marija Stanonik v pogovoru z Miranom Hladnikom.

Zapisovanje v narečju narašča
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Knjiga na 110 straneh bralca popelje v svet zmajev in razisko-
vanja: z dovršenimi ilustracijami in enciklopedičnim delom 
nagovarja že najmlajše bralce, medtem ko leposlovni del z 
domišljeno zgodbo prinaša fantazijsko pripoved, ki bo nagovo-
rila starejše bralce.
»Želim si, da bi knjigo vzeli v roke tako otroci kot odrasli – kot 
knjigo, ki jo lahko bereš od začetka do konca, jo prelistaš, od-
preš na poljubni strani in poiščeš nekaj zase,« si za svojo knjigo 
želi Nuša Jurjevič iz Lučin. Knjigo je opremila z besedilom in 
ilustracijami ter jo oblikovala. Največ časa je namenila ilustraci-
jam, ki so narisane ročno v tradicionalnih tehnikah. »Pri pripravi 
knjige sem narisala več kot 300 ilustracij in skic brez uporabe 
umetne inteligence, kar se mi zdi zelo pomemben vidik moje-
ga dela. Nekatere skice sem narisala že leta 2017, prvih pet 
zmajev na večjih ilustracijah pa dokončala začetek leta 2020 v 
sklopu svoje magistrske naloge. Šele potem se je prava zmaj-
ska dogodivščina začela, saj sem si izmislila junakinjo Nushelo 
in njeno delovišče, Inštitut za zmajeslovje ter ilustracije poslala 
svojim najbližjim. Prijateljica Sanja je na moje pismo tudi odgo-
vorila in tako sem prišla na idejo, da bi se zgodba odvijala preko 
pisem in slikovnega materiala.« Nušo Jurjevič pisanje zanima 
od nekdaj, veliko je pisala v prostem času. Dolgo ni zbrala po-
guma, da bi besedila dala komu v branje. Ko pa je končno zbra-
la pogum, je naletela na izjemen odziv. Prizna, da je bilo pisanje 
knjige kljub temu velik izziv, saj je knjiga namenjena različnim 
bralcem. »Vedno sem imela rada čudežne in fantazijske sve-
tove, zanimala me je narava. Kot deklica sem sanjala, da bom 
nekoč kot prava raziskovalka odkopavala kosti dinozavrov in za 
vsakim vogalom našla kakšen skrivnosten tempelj ali pa vsaj 
zemljevid do zaklada. Mislim, da je ideja za raziskovalno knjigo 
zrasla že takrat, samo zmaji so prilomastili malo kasneje, ko 
sem začela brati fantazijsko literaturo. Potem sem odkrila, da 
so bili zmaji v enciklopedijah iz 16. stoletja predstavljeni tako, 
kot da so del resničnega sveta. Zamislila sem si, da bi zmaji v 
mojem svetu obstajali kot splošno sprejeto dejstvo.« Glede na 
to, da se na pedagoški fakulteti ukvarja tudi z raziskovanjem, je 
združila oba svetova in zgodbo spisala tako, da poteka kot do-
pisovanje med dvema junakoma, ilustratorko Nushelo Zmajevid 
in uradnikom Togomirjem Sobosedcem. Nushela potuje in na 
univerzo pošilja svoja poročila o zmajih, Togomir pa na svojem 
delovišču preučuje, kam je izginil skrivnostni profesor Ourobo-
rus. Vsi izsledki kažejo, da je njegovo izginotje povezano prav z 
zmaji.

Rada ilustrira in je v stiku z ljudmi
Za ilustracijo so jo navdušili že starši, ki so imeli radi knjige. 
»Ko sem bila stara štiri leta, sta mi oče in mama podarila knjigo 
Polonce Kovač Zelišča male čarovnice, ki jo je ilustrirala Ančka 
Gošnik Godec. Napisala sta mi tudi posvetilo in zdi se mi, 
da me je to nekako zaznamovalo. Knjiga se mi je zdela tako 
imenitna, sploh zaradi ilustracij, da sem jo 'vlačila' povsod s 
seboj in še danes ima posebno mesto na moji knjižni polici,« se 
zasmeje. Leta 2022 je ilustrirala slikanico Sivko na potepu po 
Plečnikovi Ljubljani, ki jo je napisala Ema Marinčič. Trenutno 

ima v izdelavi ilustracije za krajši roman slovenskega avtorja. 
Nekaj ilustracij iz knjige Zmaji in druga zmajelika bitja je bilo 
preteklo leto razstavljenih v Litvi.
Kot ilustratorka in pedagoginja pove, da ima rada oba poklica. 
»Super se je več dni posvečati samo ilustriranju in se ukvarjati 
z oblikami, barvami, črtami … Je pa to samotarski poklic, brez 
pedagoškega dela bi pogrešala stik z ljudmi. Rada izvajam 
tako delavnice za otroke kot pedagoške ure s študenti. Na 
Pedagoški fakulteti v Ljubljani imam super kolegice in kolege, s 
katerimi se podpiramo pri pedagoškem in raziskovalnem delu. 
Mislim, da mi poučevanje na nek način pomaga pri ustvarjanju 
– in obratno.«
Knjiga Zmaji in druga zmajelika bitja je že na voljo v nekaterih 
knjižnicah, med drugim tudi v Gorenji vasi, in knjigarnah po Slo-
veniji. V prihodnjih mesecih sledi predstavitev tudi širši javno-
sti. »21. junija bom na muzejski noči v Žireh izvajala delavnico 
za zmajeslovce, ki ji bo sledil kratek pogovor o knjigi. Izjemno 
sem hvaležna, da so priporočila za branje na zadnjo platnico 
zapisali trije ustvarjalci, ki jih zelo cenim: Špela Frlic, Boštjan 
Gorenc - Pižama in Sergej Hvala.« Kot je mlada pisateljica in 
ilustratorka še povedala za konec, ima v načrtu nadaljevanje 
Zmajev in zaključek doktorata. »Vsekakor bi rada čim več risa-
la, pisala in raziskovala.«

Lidija Razložnik

Nuša Jurjevič s svojim knjižnim prvencem Zmaji in druga 
zmajelika bitja FOTO: SANJA GORNJEC

Sredi marca je pri založbi Miš izšel avtorski prvenec Nuše Jurjevič z naslovom Zmaji in druga zmajelika bitja.

Knjiga za vse ljubitelje zmajev
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Poljanski rokopis so našli leta 2009 
v neki kmečki hiši v Poljanah. Gre za 
obsežno pripoved o Jezusovem življenju 
na skoraj 700 straneh velikega formata. 
Sodi v literarno zvrst vita Christi (Jezu-
sovo življenje), slovenska priredba pa je 
nastala v baročni dobi in je bila zaradi 
velike priljubljenosti večkrat prepisana. 
Ohranjenih je več fragmentarnih rokopi-
sov, Poljanski rokopis pa je edini skoraj 
v celoti ohranjen člen tega izročila, so 
pojasnili v uvodu v 11. Polanski pogovor, 
v okviru katerega sta omenjeno delo 
predstavila urednika njegove znanstve-
nokritične izdaje Matija Ogrin in Andrejka 
Žejn.
Matija Ogrin je Poljanski rokopis označil 
za enega najlepših kristalov slovenske 
rokopisne kulture, ki ga je uspelo rešiti 
družini iz Poljan, ko je bilo župnišče 
uničeno. »Preživel je v neki kmečki hiši, 
kjer ga je našel neimenovani darovalec. 
Rokopis je izročil arhivistu, zgodovinarju 
Francetu Štuklu, on pa ga je izročil kole-
gu Borisu Golcu, ki ga je prinesel meni. 
Takoj mi je bilo jasno, da gre za eno naj-
večjih odkritij stare slovenske literature 
v novejšem času.« Sledile so analize in 
prepisi rokopisa, v znanstvenokritični 
izdaji pa so delo rekonstruirali na način, 
da je razumljiv tudi današnjemu bralcu. 
»Poljanski rokopis, slovensko priredbo 
o Jezusovem življenju, je neznani pisec 
najpozneje v sredini 18. stoletja pripravil 

po različnih latinskih virih in delih nem-
škega kapucina Martina Cochemskega, 
poljanski pisec pa je to prepisal na večji 
format, tako da je nastalo okrog 700 
strani, od tega se jih je ohranilo 664,« je 
razložil Ogrin. Gre za premišljevanje Je-
zusovega življenja, razlago evangelijev 
pa povezuje z nekanoničnimi pripoved-
mi. »V svoje zapise so namreč pisci teh 
besedil vključili tudi zasebna razodetja, 
ki so bralcu lahko v spodbudo, navdih. 
Niso pa predmet vere, kot so to javna 

razodetja oziroma kar je Jezus posre-
doval po svojih apostolih.« Poljanski 
rokopis je zato Ogrin označil za svoje-
vrstno slovensko klasiko. »Po eni strani 
je to zahtevna teološka vsebina, ki pa 
jo pisec kombinira s skoraj fantazijsko 
pripovedjo.« Tako se v delu odraža 
nasprotje med dogmatično in pripove-
dno literaturo, pa tudi med učenjaško, 
meniško kulturo z zelo sofisticirano slo-

govno strukturo in popolnoma ljudskim, 
narečnim izražanjem. »Ta nasprotja, ki 
so tako lepo povezana, dajo delu pečat 
klasičnega.« Poljanski rokopis zato po 
njegovih besedah lahko označimo za 
enega od vrhuncev slovenske baročne 
kulture.
Po besedah Andrejke Žejn, ki se je 
ukvarjala z jezikovno podobo rokopisa, 
je bil rokopis napisan v bohoričici, v 
znanstvenokritični izdaji pa so uporabili 
današnjo pisavo, prav tako so upošte-

vali današnji pravopis, da je lažje berljiv 
in ga je tudi lažje analizirati. V poseb-
nem poglavju so vključili še obsežnejšo 
jezikoslovno analizo in razlago starejših 
besed, je pojasnila. Rokopis ima po 
njenih besedah rovtarsko gorenjsko 
narečno podobo, sočasno pa pisec 
uporablja osrednjeslovenski ali kranjski 
knjižni jezik. »Pisec je bil nedvomno 
izobražen in je poznal slovensko knjižno 
tradicijo, pri čemer je upošteval narečne 
razvoje in knjižno tradicijo od prote-
stantov dalje.« Rokopis zaznamuje tudi 
bogato besedišče, v katerem je sicer 
precej nemških izposojenk, obenem pa 
je tudi ogromno izvorno slovanskega 
oziroma slovenskega besedišča. Avtorja 
odlikuje še izjemen čut za jezik, saj 
uporablja veliko sopomenk. »Za trplje-
nje recimo uporabi kar osem različnih 
izrazov.« Uporablja tudi stalne besedne 
zveze, frazeme. »Ni mu bilo pomembno 
samo, kaj pove, ampak tudi, kako pove,« 
je poudarila Andrejka Žejn, ki je priznala, 
da je ob proučevanju rokopisa začutila 
duh človeka, ki je v prepis sedemstotih 
strani vložil izjemen trud, zato jo veseli, 
da bo delo živelo še naprej.

Mateja Rant

Na predstavitvi Poljanskega rokopisa so obiskovalci lahko prisluhnili tudi odlomku iz 
znanstvenokritične izdaje tega dela. FOTO: JURE FERLAN

V dvorani pod župnijsko cerkvijo sv. Martina v Poljanah nad Škofjo Loko sta v začetku aprila Župnija Poljane 
in Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane pripravila predstavitev Poljanskega rokopisa, ki so ga pred časom 
našli v Poljanah.

Kristal slovenske rokopisne kulture

Poljanski rokopis je Matija Ogrin označil za svojevrstno slovensko 
klasiko. »Po eni strani je to zahtevna teološka vsebina, ki pa jo 
pisec kombinira s skoraj fantazijsko pripovedjo.«
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Akcijo so kot običajno načrtovali na zadnjo soboto v marcu, 
vendar jim jo je takrat zagodlo deževno vreme. Zato so jo pre-
stavili za en teden, na soboto, 5. aprila.
Zjutraj so se zbrali v prostorih Ribiške družine (RD) Visoko 
v nekdanjem gorenjevaškem zdravstvenem domu, kjer so 
prevzeli vreče in posebne palice za pobiranje odpadkov. Od 
tam so krenili po različnih predelih ribiškega revirja na Sori, ki 
ga pokriva RD Visoko, sega pa od jezu na Hotavljah, kjer meji 
na revir RD Žiri, do mostu čez Soro na Logu, kjer meji na revir 
RD Sora Škofja Loka. Kot je povedal predsednik Turističnega 
društva Gorenja vas Jože Čepin, je v akciji sodelovalo 18 nji-
hovih članov in štirje iz ribiške družine. Vsem se za udeležbo 
lepo zahvaljuje, prav tako Občini Gorenja vas - Poljane, ki je 
poskrbela za malico ter komunalnega delavca, ki je s tovornim 
vozilom prevzel nabrane smeti. Teh je bilo po Čepinovih bese-
dah letos bistveno manj kot pretekla leta. Letos planirajo še 
jesensko čistilno akcijo v oktobru ob koncu turistične sezone. 
Dne 30. aprila pa vabijo na kresovanje v Lajšah nad Gorenjo 
vasjo na domačiji Vehar od 19. ure naprej, za pijačo in jedačo 
bo poskrbljeno.

Pomladna čistilna akcija
Tudi letos so člani Turističnega društva Gorenja vas in Ribiške družine Visoko izvedli čistilno akcijo na 
obrežjih reke Poljanska Sora.

Jure Ferlan

Člani Turističnega društva Gorenja vas in Ribiške družine Visoko 
so to pomlad spet čistili obrežja Sore. FOTO: JURE FERLAN

Kar 31 pohodnikov se je ob 8. uri zbralo na izhodišču pri 
malem bunkerju ob gorenjevaškem pokopališču, kjer je tudi 
začetek daljše in krajše tematske poti Po sledeh gradnje 
Rupnikove linije. Prisotne je nagovoril vodnik Anton Debe-
ljak. Orisal je zgodovino pohodnega kroga in podal navodila 
za pot.
Ta se je držala daljše tematske poti, na kateri so si pohodniki 
ob razlagi vodnika ogledali številne bunkerje, še posebno jih 
je prevzela podzemna utrdba na Hrastovem griču. Pri bližnji 
brunarici so si odtisnili žig na pohodni kartonček. Na poti so 
uživali v prostranih razgledih po okolici. Po prehojenih dobrih 
šestih kilometrih in 480 metrih višinske razlike so prispeli do 
lovske koče na Javorču, kjer jih je čakalo okrepčilo v obliki 
sveže pečene ocvirkovke in planinskega čaja. Ko so se odpočili 
in naužili čudovitih pogledov z Javorča proti Notranjski, so se 
odpravili v dolino do Dolenje Dobrave, kjer je po šestih urah in 
prehojenih 12 kilometrih sledil zaključek s toplo malico. Tu se 
je pohodnikom pridružil župan Milan Čadež, ki je ob priložnosti 
jubilejnega desetega odprtja pohodnega kroga med tistimi, ki 
so oddali pohodne kartončke z vsemi zbranimi žigi iz preteklih 
sezon, izžrebal tri nagrajence. Bone za trgovino s športnimi 

izdelki so dobili: Andreja Šifrar (150 evrov), Andreja Kokalj (100 
evrov) in Jože Košir (50 evrov). Dogodek sta organizirala občina 
Gorenja vas - Poljane in Zavod Poljanska dolina.

Ob odprtju podelili nagrade
Na sončno soboto je minuli konec tedna potekalo odprtje že desete sezone pohodnega kroga občine  
Gorenja vas - Poljane.

Jure Ferlan

Pohodniki so na pot krenili od bunkerja pri pokopališču.  
FOTO: JURE FERLAN
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V Sokolskem domu Škofja Loka so se 
zbrali rotarijci iz Slovenije in tujine. Pred-
sednik RC Škofja Loka Janez Rihtaršič 
se je v govoru spomnil začetkov: »Kot 
v uvodu kakšnega akcijskega romana 
se berejo spomini ustanovnega člana 
Andreja Šubica, ki pravi: 'Ob črni kavi, v 
temnih separejih zapirajočega se hotela 
Transturist, se je porodila nova, svetla 
zgodba rotarijskega gibanja na Škofje-
loškem.' Ta spočetka sramežljiva črtica 
se je razvila v nadvse bogat in zajeten 
roman, ki napolnjuje z zaupanjem ne 
samo področje štirih občin škofjeloške 
upravne enote, tudi z vašo pomočjo se pi-
šejo zgodbe prijateljstva, solidarnosti in 
pomoči. Zgodbe aktivnih posameznikov 
in skupin, ki nas navdajajo s ponosom in 
upanjem v boljši danes ter še lepši jutri.«
S čestitkami in dobrimi željami za nasle-
dnja desetletja so nadaljevali guverner 
Rotary distrikta D1912 – Slovenija in 
Severna Makedonija Miroslav Štravs, 
sopredsednika Rotary cluba München – 
Flughafen Manuela Paparizos in Heinrich 
Märkl ter župan Občine Škofja Loka Tine 
Radinja. Zgodbo prijateljevanja so v kul-
turnem programu sooblikovali člani RC 
Škofja Loka s scenaristom, režiserjem in 
povezovalcem večera Andrejem Šubi-
cem, štipendisti RC Škofja Loka Jan Tri-
ler, Jakob Benedik, Nace Ravnihar, učenci 
Glasbene šole Škofja Loka, dijaki Gim-
nazije Škofja Loka z dirigentom Žigom 
Kertom, učenci OŠ Jela Janežiča Škofja 
Loka, pevka Kaja Tomšič in članica Rota-
ract kluba Kranj Špela Koprivnikar. »Vaša 
zgodba je posebna zato, ker ste od same-
ga začetka razdajali svojo srčnost, ne le 
s številnimi dogodki in akcijami, ampak 
prav s tem, da ste vedno znova poskušali 
razumeti, kaj skupnost potrebuje, in tudi 
spremljali dogajanja. Vaša skupnost in 
življenja mnogih v njej so danes morda 
lažja, ne le ker ste pomagali, ampak ste 
najprej razumeli,« je v svojem govoru 
poudaril Jaka Šubic, ki zgodbo društva 
spremlja od vsega začetka in je tudi eden 
izmed mnogih, ki jim je klub pomagal.
Pomoč občanom ob poplavah
Klub deluje na območju Poljanske in 
Selške doline ter Škofje Loke in združu-
je 25 članov. Poleg številnih dobrodel-

nih aktivnosti vsako leto organizira dan 
odprtih vrat in dobrodelni božično-novo-
letni koncert. Eden vidnejših projektov 
je Rastemo skupaj, ki ga izvajajo skupaj 
z OŠ Jela Janežiča, ki jo obiskujejo tudi 
učenci naše občine. Gre za ustvarjanje 
pogojev za večjo socialno vključenost 
in zaposlitvenih možnosti. V skladu z 
zmožnostmi rotarijci pomagajo tudi 
zunaj meja Slovenije, npr. ob potresih, 
požarih in humanitarnih odpravah v 
Afriko.
Solidarnost in pomoč so v 20 letih obču-
tili tudi občani naše občine: mami, ki je 
kmalu po rojstvu šestega otroka izgubila 
moža, je bil plačan vozniški izpit, števil-
nejšim družinam na Sovodnju, v Poljanah 
in Žirovskem Vrhu je bila nudena denarna 
pomoč pri šolskih potrebščinah, gospa z 
multiplo sklerozo je prejela sobno kolo, 
slabovidni deklici s Sovodnja pa optični 
leči. OŠ Ivana Tavčarja je prejela didak-
tično opremo za analizo kakovosti vode. 
Podeljenih je bilo več letnih in enkratnih 
štipendij. Organizirana so bila različna 
predavanja, odprta za javnost, ter finanč-
no podprt glasbeni tabor za otroke od 7. 
do 14. leta na domačiji Tešnak. Člani so 
obiskali vse podružnične cerkve v poljan-
ski fari in prispevali finančna sredstva 

za obnovo. V času covida-19 so velikim 
družinam učencev obeh osnovnih šol v 
občini pomagali z računalniško opremo. 
Najodmevnejša pa je bila pomoč štirim 
družinam, ki so ji prizadele poplave v letu 
2023.
»Biti članica kluba mi pomeni zelo veliko. 
Obdana sem s prijatelji iz različnih 
poslovnih okolji, različnih starosti in z 
zelo različnimi življenjskimi izkušnjami, a 
vsem je skupno to, da se trudimo ustvar-
jati boljšo skupnost. To lahko počnemo, 
če smo aktivni in se odzivamo na potrebe 
lokalnega okolja. Do lanskega leta sem 
bila edina članica iz Poljanske doline, 
zato je moja vloga v klubu še pomemb-
nejša, da prepoznam in opozarjam na 
različne potrebe, ki se pojavijo v našem 
lokalnem okolju. Teh je bilo v zadnjih 
desetih letih veliko, največ seveda v času 
poplav leta 2023. Prva donacija Rotarya 
in ena prvih v državi je bila vročena na 
14. dan po poplavah prav v Gorenji vasi. 
Skupaj smo v občini Gorenja vas - Polja-
ne pomagali 12 gospodinjstvom (trem 
kmetijam, dvema obrtnikoma, sedmim 
družinam) in razdelili 59 tisoč evrov,« je 
povedala članica Katjuša Koprivnikar, 
ki je bila tudi predsednica kluba v letih 
2020 in 2021.

Lidija Razložnik

Rotary club Škofja Loka je praznoval dvajsetletnico. FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK

Rotary club (RC) Škofja Loka, ki je eden izmed 53 klubov v Sloveniji, je minulo soboto s slavnostno akademijo 
zaznamoval dvajsetletnico delovanja – dvajset let prijateljstva za boljšo skupnost.

Dvajset let Rotary cluba Škofja Loka
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Učenci 6. razreda so imeli 18. marca kulturni dan v Ljubljani. 
Ogledali so si Cankarjev dom in predstavo Spoznajmo simfonič-
na glasbila ter se sprehodili po srednjeveškem delu mesta. Na 
Loškem odru je 6. marca potekalo Območno srečanje otroških 
gledaliških skupin, ki ga je organiziral JSKD. Podružnična šola 
Sovodenj se je pod mentorstvom Jelke Čadež in Ane Marije Do-
lenc predstavila s posodobljeno predstavo Mojca Pokrajculja.

Tekmovanja iz znanja
Na OŠ Naklo se je 11. marca zaključilo Cankarjevo tekmova-
nje za 8. in 9. razred. Tajda Kržišnik in Kaja Oblak sta osvojili 
srebrni priznanji. Na Srednji tehniški šoli v Kranju je 10. marca 
potekalo tekmovanje iz robotike KranjKIBER, na katerem je v 
disciplini reševanje črte Nejc Kavčič dosegel 1. mesto, Tine 
Rupar in Oliver Miklavčič pa sta osvojila 3. mesto. Na regijskem 
tekmovanju mladih raziskovalcev Gorenjske v Naklem, ki je bilo 
19. marca, sta Jerica Strel in Ula Možina dosegli prvo mesto na 
področju etnologije. Raziskovali sta tradicionalno jed drob-
njakovi štruklji »na žup« pod naslovom Kako mladi »štruklji« 
odkrivamo drobnjakove skrivnosti. Svojo raziskavo bosta kmalu 
predstavili na državnem tekmovanju.

Tudi športniki so blesteli
V začetku marca so trije učenci na državnem šolskem prven-
stvu v alpskem smučanju dosegli izjemne rezultate. Nace 
Božnar in Eva Dolinar sta postala državna prvaka v smučanju 
med kategoriziranimi učenci letnika 2010. Tadej Dolenc je za 
Nacetom zaostal le desetinko in osvojil 2. mesto. Vsi trije so 
člani Smučarskega kluba Poljane.
V športni dvorani v Gorenji vasi je sredi februarja potekalo po-
dročno prvenstvo v badmintonu. Domači tekmovalci so slavili 
v treh kategorijah. Ela Ambrožič in Erazem Drmota sta bila naj-
boljša med mlajšimi učenci. Lenča Drmota je osvojila 2. mesto, 

Nejc Tavčar pa 1. med starejšimi učenci. Dne 12. marca sta 
se Lenča in Nejc uvrstila na državno prvenstvo, kjer je Lenča 
osvojila 17.–20. mesto, Nejc pa 9.–16. mesto.
Sredi februarja je v Škofji Loki potekalo področno prvenstvo 
v streljanju z zračnim orožjem. Pri mlajših učencih je zmagal 
Erazem Šturm, sledil mu je Lan Trček. Ema Košir je osvojila 
1. mesto, Mael Gauyacq 3. mesto, Melisa Slak pa 4. mesto. 
Ekipno so dosegli 2. mesto. Noti Justin in Aljaž Klemenčič sta 
bila 2. v kategoriji starejših učencev, Jan Oblak pa je osvojil 3. 
mesto. Ekipno so dosegli 1. mesto.

Posebni dogodki
Planinski krožek Svizci, ki združuje 55 članov, že 15 let organi-
zira pohode za učence od 5. do 9. razreda. Dne 5. februarja so 
se izpred šole odpravili peš proti Poljanam in Gabrški gori, 22. 
marca pa so se vzpeli na Kum, znan kot Zasavski Triglav.
Zavarovalnica Triglav je svoje šolske zavarovance popeljala 
na ogled biatlonske tekme na Pokljuko, kjer so se veselili 
zmage Jakova Faka, in v Planico, kjer so spodbujali sloven-
ske skakalce. Prvošolci so izvedli tečaje plavanja. Mepijevci 
(Mednarodno priznanje za mlade) so 15. in 16. marca opravili 
priprave na Podružnični šoli Sovodenj. Sedmi razred je imel 
športni dan, na katerem so se pomerili v atletiki. Skupina Več, 
v katero so povabljeni učenci, ki izkazujejo nadpovprečno 
znanje na različnih področjih, se je v soboto, 22. marca, zbrala 
na železniški postaji v Škofji Loki in se z vlakom odpeljala 
na poučno ekskurzijo v Kranj. Pod odličnim vodstvom so si 
ogledali rove pod mestom, nato pa še znamenitosti starega 
mestnega jedra.
Kot drugi slovenski osnovnošolci so tudi gorenjevaški pisali na-
cionalno preverjanje znanja, letos prvič tudi tretješolci. Vsi upa-
jo na čim boljše rezultate. Letos smo »odpikali« nasilje tako, da 
smo se pridružili vseslovenski akciji in si na roke narisali 4 pike, 
ki pomenijo, da nasilja ne podpiramo in pri tem ne sodelujemo! 
Uspešno in po načrtih pa smo »odpikali« tudi mesec marec!

V drugi polovici februarja in marca smo na Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas aktivno preživljali dneve ter 
se posvetili kulturi, športu, tekmovanjem, veščinam za življenje in seveda rednemu pouku. Verjamemo, da je 
učenje uspešno le v mirnem in prijetnem okolju, zato si prizadevamo ustvarjati spodbudno šolsko atmosfero.

Nina Dolenc in novinarski krožek 

Najboljši atleti 7. razreda z učiteljema športa in ravnateljico 
FOTO: ARHIV ŠOLE

Eva Dolinar, Tadej Dolenc in Nace Božnar – najboljši smučarji 
na šoli FOTO: ARHIV ŠOLE

Odpikajmo nasilje – pripikajmo znanje
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Pomlad pa s seboj prinaša tudi sonce, 
veselje, smeh in ljubezen. Vse to so med 
glavnim odmorom z nami delili učenci 
1. b, 2. b in 3. b razreda. Na stojnicah na 
zgornjem hodniku in pri zbornici so nam 
pripravili majhno pozornost, s katero želi-
jo širiti srečo. Obiskali so tudi učitelje. Ko 
je učiteljica Tina prvošolce povprašala, 
kako so se počutili, ko so širili srečo, so 
odgovorili: »Veselo in prijazno. Prijetno in 
prijazno. Vznemirjeno. Zadovoljno. Sreč-
no. Veseli smo bili, ker so bili vsi veseli, 
ko so prejeli darilo. Veseli smo, da smo 
bili prijazni in vse razveselili.«

Mislili tudi na starejše krajane
V prvem triletju so marca, tako kot vsako 
leto, izvedli tehniški dan. Ustvarjali so 
izdelke za dekoracijo učilnic, za svoje dru-
žine ter darilca za starejše krajane. Svoje 
izdelke so namenili tudi 170 starejšim 
krajanom, starim nad 75 let. Starejši učen-
ci so tako ob prihodu pomladi obiskali 
starejše krajane in jim poleg darilc name-
nili še nekaj prijaznih besed. Pri tem je 
sodelovalo več kot 90 učencev naše šole.

Sedmi razred v živalskem vrtu
Vtise iz živalskega vrta je v poučen 
sestavek zanimivo strnil Val Krek: 
»Za naravoslovni dan smo se podali 
v Ljubljano v živalski vrt. Videli smo 
veliko živali, kot na primer tjulnje, mačje 

pande, orangutane in veliko več. Pove-
dali so veliko zelo zanimivih stvari. Ste 
vedeli, da je orangutan najbolj nevarna 
žival v živalskem vrtu? Oskrbnik nam je 
povedal, da je dvakrat močnejši od člo-
veka in ima tako dobro razvite možgane 
kot osemletni otrok. Obiskali smo tudi 
slonico Gango in izvedeli, da ne mara 
drugih slonov. Pred nekaj leti so ji pri-
skrbeli družbo, ampak se ni izšlo dobro, 
saj se je Ganga samo prepirala in tepla 
z drugimi slonicami. Najbolj se razume 
z oskrbniki. Če bi kdo prišel zraven nje, 
bi ga napadla. Ko smo si ogledali živali, 
smo šli v učilnico. Oskrbnica Neža je v 
učilnico prinesla tri živali: leopardjega 
gekona, kraljevega pitona in ameriško 
grlico. Kot zanimivost nam je poveda-
la, da je kraljevi piton dobil ime zaradi 
faraonke Kleopatre, ker ga je imela za 
domačo žival. Omenila nam je tudi, da 
se grlice vedno vrnejo na mesto, kjer 
so se izvalile. Šli smo tudi v učilnico, 
v kateri so bila na mizah okostja in 
lobanje živali. Nekateri so bili ponaredki, 
a večina jih je bilo pravih. Videli smo 
lobanjo bobra, kamele, medveda, risa in 
surikate. Živalski vrt dobi okostja, ki so 
jih zasegli tihotapcem na meji. Meni je 
bil naravoslovni dan zelo všeč, zanimiv 
in veliko sem se naučil.«

Šola v naravi za osmi razred
Šolske novinarke na kratko poročajo o 
petih dneh v Fiesi: »Vsi dnevi so bili na-

polnjeni z različnimi dejavnostmi: vsako 
jutro telovadba, nordijska hoja, sprehodi 
do Pirana in Strunjana, spoznavanje 
sredozemskega rastja in morske bio-
logije, školjkarstvo, ribolov, orientacija, 
lokostrelstvo, raziskovanje jezer v Fiesi. 
Poučili smo se tudi o trajnostnem razvo-
ju turizma in o solinarstvu. S skupnimi 
močmi smo za večerjo pripravili školjke, 
ki jih je marsikdo okusil prvič. Najpogu-
mnejši so zaplavali v morju, ki je imelo 
11 stopinj. Vmes pa še kakšen sladoled 
in večerna zabava.« Vse to bo osmošol-
cem ostalo v lepem spominu.

Varni na spletu
Večina naših sedmošolcev meni, da zna 
na spletu zelo dobro poskrbeti za svojo 
varnost in se tam tudi ustrezno obnaša-
ti – da vedo vse, kar je treba. A izkušnje 
kažejo, da mladostniki in mladostnice 
v 'teoriji' veliko vedo, v praksi pa neka-
teri pogosto delajo ravno obratno. Na 
delavnicah, ki jih v šoli sicer ne manjka, 
so se pogovarjali o pomembnih pravilih, 
ki mladim lahko pomagajo, da ostanejo 
varni, močni in svobodni, upoštevajo 
različne izkušnje in mnenja ter so drug 
do drugega strpni, spoštljivi in sodeloval-
ni. Prava moč se namreč ne meri v tem, 
koga si premagal, ampak koga si zaščitil. 
Na delavnicah so se prvič srečali tudi s 
pojmom medijska pismenost, ki jih na-
vaja na to, da varneje in samozavestneje 
uporabljajo splet in druge medije.

Bernarda Pintar in šolski novinarji

Učenci prvega triletja so po šoli širili srečo. FOTO: ARHIV ŠOLE

Marec je mesec, ki nam prinese novo življenje, prebujanje, pomlad … Dvajsetega marca praznujemo 
mednarodni dan sreče, ki nas spomni na to, kar nas v življenju osrečuje. To so dodobra izkoristili učenci 
prvega triletja Osnovne šole Poljane. S svojimi pomladnimi idejami so nas razveseljevali tako v šoli kot v širši 
okolici Poljan. Pomlad pa je tudi najbolj primeren čas za obisk živalskega vrta pa tudi za šolo v naravi.

Marec – mesec pomladi in sreče tudi v šoli
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Jerneju Kosu krvodajalstvo način 
življenja

Krvodajalec je že od 18. leta dalje. Ob 
tem, da lahko kot drugi krvodajalci 
vsako leto kri daruje štirikrat na polnem 
odvzemu, ga z Zavoda za transfuzijsko 
medicino pokličejo še na dva postopka: 
plazmaferezo in tromboferezo. Plazmo 
lahko daruje na največ tri, trombocite pa 
na vsake štiri tedne. Pove, da sta zadnja 
dva postopka bistveno dolgotrajnejša; za 
odvzem trombocitov, za katere imajo vna-
prej določenega prejemnika, ga pokličejo 
le dva dni vnaprej. V zadnjem času si že 
kar sam, če je mogoče, vnaprej določi 
dneve obiskov na zavodu. V Ljubljano se 
odpravi že zjutraj, postopek pa mu vzame 
celo dopoldne. Zadovoljen je, da ga v 
službi razumejo in pri njegovih človeko-
ljubnih dejanjih tudi podpirajo. Pravi, da 
krvodajalstvo postane način življenja in 
»pride v kri«. Temu je pritrdil tudi Ivan 
Alič iz Javorij, ki je z Darkom Buhom iz 
Poljan prejel plaketo in priznanje za več 
kot stokrat darovano kri. Plakete so sicer 
prejeli še krvodajalci za več kot 50 ali 80 
odvzemov, ostali jubilanti pa priznanja.

Vodilni na Gorenjskem
Na Škofjeloškem sicer odvzeme krvi 
organizira območno združenje Rdečega 
križa, ki redno skrbi tudi za promocijo te 

najplemenitejše oblike pomoči sočloveku. 
Zato ne čudi, da smo na Škofjeloškem po 
številu prijavljenih krvodajalcev še vedno 
vodilni na Gorenjskem in tretji v Sloveniji, 
saj kri daruje kar 8,6 odstotka prebivalcev 
območja. Lani so v združenju organizirali 
20 odvzemnih dni ter ob tem zabeležili 
3620 prihodov na krvodajalsko akcijo, 158 
prebivalcev je kri darovalo prvič. Največ 
odvzemnih dni je bilo organiziranih v 
občini Škofja Loka, kar enajst, v Žireh šest, 
v Železnikih dva, v Poljanah pa eden. Na 
krvodajalskih akcijah je pomagalo 26 pro-
stovoljcev iz krajevnih organizacij Rdečega 
križa, ki so opravili kar 736 prostovoljnih ur.

Želja po nadaljevanju izjemne zgodbe
Število aktivnih krvodajalcev, ki jih skrbno 
beležijo v svoji bazi in so kri darovali vsaj 
enkrat v zadnjih treh letih, je na Škofjelo-
škem skoraj tri tisoč, med njimi jih je bilo 
lani 36 mlajših od 20 let, 610 starih od 20 
do 30 let, 654 v starosti od 30 do 40 let, 
773 starih od 40 do 50 let, 680 starih od 
50 do 60 let in 233 starih od 60 do 65 let. 
Največ krvodajalcev ima krvno skupino 
A+, in sicer nekaj čez tisoč, najmanj pa 
krvno skupino AB-, le dobrih 30, so v zdru-
ženju povzeli v poročilu za lansko leto.
Posameznikova prostovoljna odločitev, 
da pomaga sočloveku z darovanjem dela 
sebe, je največje človekoljubno dejanje, 
je povedala predsednica škofjeloškega 
združenja Rdečega križa Magda Blaznik, 
ki je vsem prisotnim iskreno čestitala 

in si zaželela, da bi statistika za Ško-
fjeloško tudi v prihodnje ostala pri vrhu 
krvodajalstva v državi. V Sloveniji sicer 
na leto poteka več kot tisoč krvodajal-
skih akcij, zabeležijo pa skoraj 100 tisoč 
odvzemov krvi. Krvodajalcev je okrog 60 
tisoč, približno tretjina je žensk. Organi-
zacijo prostovoljnega, brezplačnega in 
anonimnega krvodajalstva je pred več 
kot sedmimi desetletji prevzel Rdeči križ 

Slovenije, ki je s 56 območnimi združenji 
postal nacionalni organizator krvodajal-
stva v državi. Boštjan Novak, samostojni 
strokovni sodelavec za krvodajalstvo pri 
Rdečem križu Slovenije, ki je s predsedni-
co podelil priznanja in plakete najvztraj-
nejšim krvodajalcem, in sicer za 100, 110, 
140 in celo več kot 300 odvzemov krvi, je 
v svojem nagovoru prisotne tudi spodbu-
dil, da nadaljujejo to res izjemno zgodbo 
krvodajalstva na Škofjeloškem.

Damjana Peternelj

Krvodajalci, ki so največkrat doslej darovali kri, drugi z desne je Jernej Kos. FOTO: ARHIV OZ RKS ŠKOFJA LOKA

V Sokolskem domu v Škofji Loki so v začetku aprila podelili priznanja krvodajalcem jubilantom, ki so kri 
darovali vsaj desetkrat. Absolutni rekorder je s krepko čez tristo odvzemi Jernej Kos iz Gorenje vasi.

Krvodajalcem podelili zaslužena priznanja

Letos bodo v OZ RKS Škofja 
Loka skupno organizirali  
21 krvodajalskih akcij. Do konca 
leta se jih bo zvrstilo 14: sedem  
v Škofji Loki (14., 15. in 16. julija 
ter 27., 28., 29. in 30. oktobra),  
štiri v Žireh (28. in 29. maja 
ter 1. in 2. septembra), dve v 
Železnikih (26. in 27. junija) ter 
ena v Poljanah nad Škofjo Loko 
(17. julija).
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Postavil jo je tukajšnji ključar Štefan Inglič 
iz Srednje vasi skupaj s še nekaterimi 
sodelavci, ki so pomagali pri postavitvi 
razstave in posodili ali izdelali predme-
te. Idejo za razstavo je dobil po zgledu 
nekaterih drugih, kjer ravno tako razsta-
vljajo predmete z motiviko, povezano z 
velikonočnim časom, še posebej pa je 
videl priložnost za postavitev ob priliki 
letošnjega svetega leta.
Razstavljeni predmeti obsegajo tako 
umetniške cerkvene predmete in opremo 
kot na primer oltarne slike kot predmete 
ljudske pobožnosti, ki obsegajo nabožne 
slike, reliefe, križe, velikonočne voščilnice, 
razglednice in še kaj. Predstavljeni so tudi 
etnološki predmeti: stari glineni modeli za 
peko potice, naglavni svitek in jerbas za 
blagoslov velikonočnih jedil ter cvetnone-
deljske butare. Med predmeti izstopata 
dva stara mašna plašča z izvezenimi orodji 
Kristusovega trpljenja, ki so na razstavi 
tudi pojasnjeni s spremnim opisom, ter 
skupina Jezusa, Pilata in vojaka, naslikana 

na lesene deske. V kapeli Žalostne Matere 
Božje zraven cerkve je razstavljen umetni-
ški križev pot slikarke Mihaele Žakelj Ogrin. 
Pred kapelo sta položena velika kamnita 
plošča, ki ponazarja odvaljeni kamen s 
Kristusovega groba, ter velik lesen križ. Na 

veliko soboto bodo razstavo dopolnili še 
z velikonočnimi jedili. Ogled bo možen še 
na veliko soboto, velikonočni ponedeljek 
in belo nedeljo, vsakič med 14. in 16. uro, 
zunaj teh terminov pa po posebnem dogo-
voru s Štefanom Ingličem na 031 500 309.

Velikonočno-pasijonska razstava
V cerkvi svetega Križa na vzpetini nad Srednjo vasjo od tihe nedelje, 6. aprila, do bele nedelje, 27. aprila,  
poteka velikonočno-pasijonska razstava.

Jure Ferlan

Na razstavi so predstavljeni predmeti, povezani s praznovanjem velike noči.  
FOTO: JURE FERLAN

Njegovi pomočnici sta vaščanki Mateja in Martina, ki mu vsako 
leto pomagata pri organizaciji dogodivščine in nakupu darilc. 
Njuna posebna naloga vključuje izdelavo zemljevida, ki vodi 
otroke iz obeh vasi na pot iskanja zaklada. Na njem je označenih 
deset točk, kjer se skrivajo darila, pripravljena za mlade razisko-
valce. Kot je povedala zajčkova pomočnica Martina, se otroci ob 
14. uri zberejo na Prelazah pri klopci, kjer jih pričaka zajčkov ze-
mljevid. Zajček ne prisega na uporabo mobitela in spletnih apli-
kacij, saj želi, da se otroci znajdejo brez njega. Njegov zemljevid 
je natančen, a hkrati dovolj skrivnosten, da vzbudi radovednost 
in željo po odkrivanju. Otroci se od klopce podajo na pot, polno 
smeha, veselja in sladkih presenečenj.
Na vsaki točki, označeni na zemljevidu, se srečajo z darili, ki 
vključujejo velikonočne dobrote in majhna presenečenja, ki so 
bila skrbno izbrana, da jih razveselijo. Poleg tega, da je iskanje 

zaklada zabavno, je pomembno tudi to, da spodbuja povezanost 
med otroki, ki sicer preveč časa preživijo sami pred računalniki 
ali mobilnimi telefoni. Po njenih besedah je velikonočni zajček 
več kot le simbol pomladi in praznikov. Je vez med genera-
cijami, prinašalec upanja in veselja, ki spominja na pomen 
skupnosti in radosti v preprostih stvareh. Vaščani Dolenjega in 
Gorenjega Brda so vedno znova hvaležni za ta čarobni dogodek. 
Tudi letos velikonočni zajček otroke z Brd pričakuje z odprtimi 
tačkami in obilico veselja.

Čarobna pustolovščina
Na velikonočni ponedeljek na Dolenjem in Gorenjem 
Brdu za praznično vzdušje poskrbi velikonočni 
zajček, ki te kraje obišče, da z neustavljivo energijo in 
ščepcem čarobnosti razveseli najmlajše.

Jure Ferlan

Zajček otroke z zemljevidom pričaka na klopci na Prelazah. 
FOTO: JURE FERLAN
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Januarja so se strelci udeležili državne 
lige. V 3. kolu 1. A lige pištola je ekipa 
v sestavi Gašper Božič, Olga Justin in 
Manja Slak osvojila 5. mesto. V kate-
goriji U13 puška je Melisa Slak osvojila 
15., Mael Gauyacy 17. in Ema Košir 18. 
mesto. Ekipno so tekmovanje zaključili 
na 12. mestu. S konkurenco je v katego-
riji U15 pištola pometel Aljaž Klemenčič, 
5. mesto je osvojila Noti Justin, 7. pa Jan 
Oblak. Ekipno so bili drugi. Manja Slak je 
slavila v kategoriji U21 pištola. Ekipno s 
Timotejem Pivkom in Urbanom Slakom 
so osvojili 2. mesto.
Četrto kolo je v 1. A ligi pištola prineslo 3. 
mesto ekipi v sestavi Gašper Božič, Olga 
Justin in Manja Slak. V kategoriji U13 pu-
ška je Ema Košir osvojila 10., Melisa Slak 
21. in Mael Gauyacy 35. mesto. Ekipno so tekmovanje zaključili na 12. mestu. V 

kategoriji U15 pištola je Noti Justin osvo-
jila 4., Aljaž Klemenčič 6. in Jan Oblak 13. 
mesto. Ekipno so bili tretji.
Marko Oblak je tekmovanje v kategoriji 
U17 pištola končal na 21. mestu. V ka-
tegoriji U21 pištola je ponovno zmagala 
Manja Slak, Nejc Dolenc je bil 12., sledil 
mu je Urban Slak. Ekipno so bili prvi.
Marca je sledilo 5. kolo državne lige, ki ga 
je ekipa v sestavi Gašper Božič, Olga Ju-
stin in Manja Slak zaključila na 3. mestu. 
Ema Košir je osvojila 6., Melisa Slak 19. 
in Mael Gauyacq 25. mesto v kategoriji 
U13 puška. V kategoriji U15 pištola je bila 
Noti Justin 4., Aljaž Klemenčič 8. in Jan 
Oblak 19. Ekipno so osvojili 5. mesto. 
Marko Oblak je v kategoriji U17 pištola 
osvojil 21. mesto. Manja Slak je ponovno 

dokazala, da je v kategoriji U21 pištola 
nepremagljiva. Urban Slak je osvojil 17., 
Nejc Dolenc pa 19. mesto. Ekipno so bili 
drugi.
Na mednarodnih tekmovanjih je Manja 
Slak na ISSG Grand Prix v Rušah osvojila 
svojo prvo zmago v članski kategoriji 
na ISSF tekmovanjih. Zaradi bolezni se 
ni udeležila mladinskega evropskega 
prvenstva, je pa na članskem prvenstvu 
dosegla izjemno 11. mesto v močni 
konkurenci. Za uvrstitev v finale ji je 
zmanjkala le ena točka. V mešanih parih 
mladinske kategorije sta Manja Slak in 
Nejc Dolenc osvojila 3. mesto, sledila 
sta jima Noti Justin in Urban Slak. Med 
člani sta bila šesta Olga Justin in Gašper 
Božič ter enajsta Silva Jeram in David 
Cankar.
V začetku aprila so se strelci udeležili 
mednarodnega tekmovanja v Sarajevu. 
Manja Slak je osvojila zlato v mladinski 
in srebrno medaljo v članski kategoriji. V 
absolutni konkurenci je bila druga. Man-
ca Košir je bila 15. med članicami. Mel-
din Hujić je člansko tekmovanje zaključil 
na 16., Gašper Božič na 24. in Tilen Kunc 
na 25. mestu. Ekipno so bili četrti.
»Aprila so na sporedu še finalni obračuni 
državnih lig, maja pa nas čaka posamič-
no in ekipno državno prvenstvo. Manja 
Slak bo v maju nastopila na mladinskem 
svetovnem pokalu v Nemčiji, kjer bo ime-
la novo priložnost za vrhunski rezultat,« 
je še pojasnil predsednik društva Aleš 
Košir.

Lidija Razložnik

V 4. kolu so (od leve proti desni) Nejc Dolenc, Manja Slak in Urban Slak ekipno 
osvojili prvo mesto. FOTO: MELDIN HUJIĆ

Strelke in strelci Strelskega društva Gorenja vas ponovno dosegajo izjemne rezultate.

Strelci uspešni doma in v tujini

Razvojni inženir (m/ž)
Upravljalec linije (m/ž)
Transporter v proizvodnji (m/ž)
Delavec v livarni in obdelovalnici (m/ž)
Delavec v proizvodnji (m/ž)
Elektrikar elektronik (m/ž) - strojegradnja
Elektrikar elektronik (m/ž) - vzdrževanje strojev in naprav

ETA d.o.o. Cerkno, Goriška cesta 19, 5252 Cerkno

kadrovska@egoproducts.com 05 37 55 216

Več informacij in prijave:

Strelska zveza Slovenije je 
konec marca na družbenem 
omrežju Facebook objavila, 
da je Manja Slak postala 
mladinska svetovna prvakinja. 
Mednarodna strelska zveza 
ji je zaradi diskvalifikacije 
tajvanjske strelke na 
svetovnem prvenstvu v Limi 
2024 naknadno dodelila zlato 
kolajno. To je še en izjemen 
dosežek v njeni kratki, a nadvse 
bogati športni karieri, ki jo 
zaznamujejo številne zmage in 
rekordi.
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Trener Martin Janžeković je v sodelovanju z BiG gymom v 
Gorenji vasi organiziral delavnico olimpijskega dvigovanja uteži. 
»Ker sem takrat redno trenirala pri Blažki in Gregorju, sem se 
udeležila omenjene delavnice in ta šport me je kaj hitro pritegnil. 
Ko sem začela redno obiskovati Martinove treninge v Ljubljani, 
sem ugotovila, da mi je dvigovanje uteži pisano na kožo,« svoje 
začetke opisuje Ana Koprivnikar, ki letos zaključuje 6. letnik 
medicine v Ljubljani. Do sedaj se je udeležila več ligaških tekem 
ter državnih tekmovanj v letu 2023 in 2024, kjer je osvojila zlato 
in srebro. »Z uvrstitvami sem zadovoljna, predvsem pa sem po-
nosna na napredek v moči in tehniki, ki mi ga je uspelo narediti 
od enega do drugega državnega prvenstva.«
Kot pojasni, je v Sloveniji tekmovalk manj kot tekmovalcev, a 
število vsako leto raste. »Med nami vlada sproščeno in kolegial-
no vzdušje, polno spodbujanja. Prav zato mi je atmosfera tu bolj 
všeč kot v marsikaterem konvencionalnem fitnesu.« Treningi po-
tekajo v za to namenjenem fitnesu s primerno opremo. Potrebne 
so ustrezne uteži in podlaga, saj uteži po koncu dviga preprosto 
vržejo na tla. »Moji treningi so razdeljeni na treninge za poteg 
in treninge za nalog in sunek. To sta tudi tekmovalni disciplini. 
Trening je sestavljen iz treniranja samega dviga in pa podpornih 
vaj za piljenje tehnike in razvijanje večje moči in hitrosti. Obseg 
in težavnost treningov se prilagajata tekmovanjem. Cilj je do 
tekmovanja pridobiti čim več moči, a hkrati priti na tekmovanje 
spočit.« Posebna prehrana ni potrebna. Prizna, da šteje kalorije 
in beljakovine, da jih zaužije dovolj. V tednih pred tekmovanji 
pozorneje spremlja svojo telesno težo, da ostane v kategoriji 
do 58 kg. Nekaj dni pred tekmo omeji vnos soli, da ne zadržuje 
odvečne vode. Ana Koprivnikar bi olimpijsko dviganje uteži 
priporočila čisto vsakemu, že samo zaradi fizične kondicije in 
dobrega počutja. »To ni powerlifting (troboj moči)! Od vadečega 
zahteva moč, hitrost, eksplozivnost, koordiniranost in gibljivost, 
tako da se vse to razvija in izpopolnjuje že med samimi treningi. 
Sprva se kar dolgo ukvarjaš bolj s tehniko kot s težo, je pa ravno 
zaradi tega to ena najbolj varnih rekreativnih športnih panog. Na 
prvi pogled marsikdo misli, da je šport boleč in nevaren, a je v 
resnici daleč od tega. In ne, 'štanga' ti ne more pasti na glavo,« 
se posmeje.
Poleg študija medicine, ki terja popoldneve za knjigami ali na 
UKC, kjer imajo klinične vaje, trenira in poučuje ples ob drogu v 
Ljubljani. Za ples ob drogu se je navdušila v srednji šoli. Zdaj ga 
trenira že deset let, pet let pa poučuje. Na nedavnem mednaro-
dnem tekmovanju je osvojila drugo mesto.
Letos se bo udeležila katere od ligaških tekem in državnega pr-
venstva, ki bo novembra v Ljubljani. Njen cilj je aktivno treniranje 
in ohranjanje športne rutine poleg študija in morebitnega dela. 

Lidija Razložnik

Ana Koprivnikar med treningom olimpijskega dvigovanja uteži. 
FOTO: MAJKUM

Ana Koprivnikar iz Gorenje vasi je pred dobrima 
dvema letoma začela trenirati olimpijsko dvigovanje 
uteži in na državnih tekmovanjih kaj hitro opozorila 
nase: leta 2023 je v kategoriji do 58 kg osvojila zlato, 
preteklo leto pa srebrno medaljo.

Ponosna na napredek  
v moči in tehniki

»Rada bi čim dlje nadaljevala tako dviganje uteži kot tudi ples 
ob drogu. Moje obštudijsko življenje je polno športa. Če priha-
jaš iz doline pod Blegošem, drugače že skoraj ne more biti,« 
strne Ana Koprivnikar, za katero bomo nedvomno še slišali.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu  
št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

V knjigi boste 
spoznali nastanek 
in pomen 99  
znanih slovenskih  
priimkov.  
Med njimi so:  
Župančič, Pirc, 
Janša, Erjavec, 
Logar idr. Knjiga 
je plod  
dolgoletnih 
rodoslovnih 
raziskovanj 
zakoncev Mamić. 
Prvi, ki je knjigo 
po izidu naročil, 
je bil Prešeren. 
Ne sicer France, 
ampak Rok. 

Trda vezava, 161 strani, cena knjige je                         + poštnina

2 9  50
EUR
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Njihova sezona poteka od septembra do konca marca, v tem 
času pa tudi tekmujejo. V Gorenji vasi so sezono letos zaklju-
čili že v soboto, 15. marca, s polfinalno tekmo proti ekipi ŠD 
Zelenci iz Kranjske Gore, premagali so jih z 11 proti 3. V drugi 
tekmi polfinala je bila ekipa FBC Borovnica z 9 proti 8 močnejša 
od FBK Polanska banda.
Na tribunah športne dvorane so se zvrstili številni navijači, ki so 
spodbujali poljanske floorbaliste, medtem ko so se ti borili za 
čim boljši rezultat. Zadnji tekmi državnega prvenstva v floorballu 
sta potekali v nedeljo, 16. marca, v športni dvorani na Dobrovi. Za 
tretje mesto sta se borili ekipi ŠD Zelenci Kranjska Gora in FBK 
Polanska banda, zmagala je slednja z 8 proti 7. Zmagovalci leto-
šnjega državnega mesta so po premoči z 9 proti 6 nad ekipo FBC 
Borovnica postali člani ekipe FBK Loka iz Škofje Loke. Kot je po-
vedal koordinator ekipe FBK Polanska banda Jaka Logar, so se 
v soboto pošteno namučili s favoritom dvobojev v mednarodni 
ligi FBC Borovnica, kljub temu so se uvrstili na tretje mesto, kar 
je bilo prvič v njihovi zgodovini. Tekmovanja bodo zopet začeli v 
septembru. Ob koncu letošnje sezone se v FBK Polanska banda 
zahvaljujejo predsedniku ŠD Poljane Primožu Drnovšku za vso 
podporo, ki jim jo namenja, predvsem z organizacijo tekem.
Eno soboto prej, 8. marca, pa je v gorenjevaški športni dvora-
ni potekal zaključek sezone državnega prvenstva za ekipe v 

malem floorballu. Med polfinalom je ekipa Športnega društva 
Marmor Hotavlje premagala ekipo Zelenci Brajo Stars, ekipa 
Švigalice pa je slavila proti ekipi FBK Ljubljana. Med malim 
finalom je ekipa Zelenci Brajo Stars premagala FBK Ljubljana, v 
velikem finalu pa je bila ekipa Švigalice močnejša od ekipe ŠD 
Marmor Hotavlje ter se s tem uvrstila na prvo mesto.

Jure Ferlan

V soboto, 15. marca, je športna dvorana v Gorenji vasi gostila 
polfinale državnega prvenstva v floorballu. FOTO: JURE FERLAN

V športni dvorani v Gorenji vasi redno trenirajo člani FBK Polanska Banda, ki so sicer floorball sekcija 
Športnega društva Poljane.

Zaključek sezone floorballa v Gorenji vasi

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Trstenik 101, 4204 Golnik
Tel.: 041 671 988
www.turistika.si

Zgodba o knjigi

SLOVENSKA KUHINJA

Naslov in osnovni podatki o knjigi

Naslov knjige je Slovenska kuhinja, avtorji pa so Andrej A. Fritz, Matjaž Chvatal in Mira Chvatal. 
Knjiga, ki je bila prvič izdana leta 2001, je zabeležila izjemen uspeh, saj je bilo prodanih kar 18.000 
izvodov. Po smrti Andreja A. Fritza sta Matjaž in Mira Chvatal poskrbela za prenovo, pri čemer 
sta vse recepte preizkusila v praksi in jedi tudi fotografirala, da so v knjigi vse jedi predstavljene 
z nazornimi slikami.

Prenovljena izdaja vključuje tako stare, tradicionalne recepte kot tudi jedi, ki so še danes priljubljen 
del vsakdanjega jedilnika Slovencev in jih najdemo v trgovinah ter gostilnah po vsej Sloveniji. 

Knjiga je del turistične knjižne zbirke “Najboljše iz Slovenije” in je izšla v treh jezikih: sloven-
skem, nemškem in angleškem, s čimer je namenjena tako domačim kot tujim ljubiteljem slovenske 
kulinarike.

Trstenik, 27. november 2024
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Knjiga navdušuje z bogatim naborom receptov, ki segajo  
od preprostih jedi, kot je tenstan krompir, do slavnostnih potic 

in prekmurske gibanice. Vsebuje tudi čudovite fotografije  
in je na voljo v slovenskem, angleškem in nemškem jeziku.

Preizkusite zdrave 
in okusne recepte 
Darje Lovšin. Jedi 
so namenjene 
diabetikom, a bodo 
šle v slast vsakomur. 
V knjigi boste našli 
ogromno idej, 
kaj pripraviti za 
različne obroke. 
Recepte spremljajo 
fotografije, ob 
katerih se vam 
bodo pocedile sline. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR29 50Trda vezava, 184 strani 
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Ob današnji obilici vsega se morda premalokrat vprašamo, kako 
so živeli naši predniki in na kakšne načine so si pomagali, da so 
prebrodili največjo revščino. Ljudje so se preživljali s tem, kar 
so pridelali sami. Revščina, ki je pred prvo svetovno vojno, med 
vojnama in še tudi po drugi svetovni vojni pestila deželo, je ljudi 
prisilila, da so si pomagali, kakor so si pač znali. Ljudje so pogo-
sto imeli hrano le »za sproti«. Hrane je primanjkovalo, pridelek 
je bil slab. Del tega, kar so pridelali, so morali dajati v zadruge. 
Kupiti ni bilo moč ničesar. Niti niso imeli s čim. Na karte ali 
na pike so dobili le najnujnejše dobrine: sladkor, sol, vžigalice. 
Obleke ni bilo ...
Poglavitna za preživetje družine je bila domača živina. V rev-
nejših bajtarskih družinah, tudi po manjših kmetijah, kjer je bilo 
skoraj vedno tudi večje število otrok, je bila to le ena kravica ali 
koza. Prepuščeni so bili na milost in nemilost premožnejšim 
kmetom, pri katerih so delali za hrano. Pripraviti dovolj hrane 
za številčne družine je bila velika težava. Skrbeti je bilo treba, 
da je imela družina in seveda tudi živina hrano tudi v zimskih 
mesecih. Čez leto se je večina domačih živali pasla. Travnikov 
je bilo zelo malo, saj so bile povsod, kjer se je le dalo, njive in 
zato je bilo težko pripraviti dovolj krme za zimo. Ena od zani-
mivejših rešitev za krmljenje živine čez zimo so bili t. i. vejnki.  
To so bile veje, ki so jih obsekali največkrat na jesenu, včasih 
tudi hrastu ali leski. To so pripravljali po otavni košnji – zadnji 
košnji – od sredine septembra pa vse do zime, dokler je bilo 
listje na vejah. Ko je mladi jesen zrasel od štiri do pet metrov 
visoko, so obsekali veje in jih zvezali s srobotom v butare. Te 
butare so shranili v kozolce. Postavili so jih na tla pokonci ali 
pa naložili na kozolec, da se je listje na vejah sušilo. Ko je prišla 

zima in je začelo primanjkovati sena v hlevu, so vejnke zvlekli, 
ponekod na pode (hleve), če je bilo preveč mrzlo, pa kar v hiše 
– to je dnevni prostor v hiši, kjer je krušna peč. Tam so vejnike 
osmukali in s tem listjem krmili predvsem krave. Ovce ali koze 
so same osmukale vejnke v hlevu. Gole veje, ki so ostale, so 
porabili za kurjavo. Sama hranilna vrednost tega listja ni bila 
velika, za prvo silo pa je bilo. Večji kmetje vejnkov niso delali, 
saj so imeli običajno dovolj krme. Če so jih pa že delali, pa bolj 
zato, da so hlapci in dekle imeli tako jeseni kot tudi pozimi delo 
in da so imeli kurjavo. Manjši kmetje in predvsem bajtarji, ki 
niso imeli ali pa so imeli le malo svoje zemlje, da bi nasušili 
seno za zimo, pa so vejnkov naredili veliko. Obenem pa so tako 
pripravili tudi kurjavo. Seveda niso imeli svojih dreves in so tudi 
za te veje, ki so jim jih kmetje odstopili, morali odslužiti med 
letom z delom.
Oče se še spominja, kako so tudi pri Darmut v Javorjah v hiši 
smukali vejnke. Listje so nato zbrali in ga nesli živini, veje pa 
so porabili za kurjavo. Listje, ki se je sušilo na veji, je iz lesa 

potegnilo ves sok in zato so bile veje popolnoma suhe in so 
zelo rade gorele. Veje za vejnke so obsekovali na staro luno, 
nikakor ne na mlaj ali nekaj dni po mlaju, saj je mlaja preveč 
vode v drevju. Od pet do šest dni po mlaju še vedno velja, da 
se les ne seka, ker je poln vode. Drevesom, na katerih so sekali 
veje, so rekli obsekanci. Veje so na drevesu sekali od vsakih pet 
do osem let. Toliko, da so veje spet zrasle. Nekdaj je bilo teh 
obsekancev okoli vasi veliko. Mirko Štibelj, ki je gospodar na 
Darmutovi domačiji v Javorjah, je takšne obsekance v svojem 
gozdu še nedavno podiral. Ta drevesa so do višine sedmih, 
osmih metrov imela le grčo pri grči. Lubje se je lepo zaraslo 
in prekrilo grče, sam les je bil pa popolnoma slab in pogosto 
strohnel.
Delo in preživetje revnejših družin je bilo nekdaj res nepojmljivo 
za današnji čas in prav je, da se spomnimo na pozabljena opra-
vila naših babic in dedkov.

Hermina Jelovčan

Še zelo zdrava debla obsekanca FOTO: HERMINA JELOVČAN

Vejnk je poljanska beseda za snop svežih vej, zvezanih v butaro, s katerimi so pozimi krmili živino. Veje so 
največkrat obsekali na jesenu, včasih tudi hrastu ali leski.

»Vejnki«zakrmljenježivine

Želimo vam  
vesele velikonočne  
praznike!

Vaš

Listje so zbrali in ga nesli živini, veje pa so 
porabili za kurjavo. Listje, ki se je sušilo na veji, 
je iz lesa potegnilo ves sok in zato so bile veje 
popolnoma suhe in so zelo rade gorele.
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To je tudi godovni dan sv. Jurija, ki je po 
legendi ubil zmaja. Na ta dan naj bi si po 
katalonski legendi zaljubljenci podarjali 
vrtnice in knjige, saj simbola ponazarjata 
ljubezen in kulturo. Unesco želi z dnevom 
knjige spodbujati branje, saj z njim ra-
steta kulturna ozaveščenost in družbeni 
napredek.

Homeopatija za vsak dan
V aprilu v vseh enotah Knjižnice Ivana 
Tavčarja Škofja Loka zaključujemo 
prireditve, ki potekajo od oktobra dalje. 
Zaključna prireditev za otroke bo letos po-
tekala v petek, 11. aprila, ob 17.30 v veliki 
dvorani Sokolskega doma. Zadnjo priredi-
tev za odrasle pred skokom v poletni čas 
smo izvedli v ponedeljek, 7. aprila. Z nami 
je bila Suzana Nešović, homeopatinja s 
25-letnimi izkušnjami na tem področju. 
Predavateljica nam je pobliže predstavila 
homeopatijo – kaj sama veda sploh je, 
kako se je razvijala skozi zgodovino. Izve-
deli smo mnogo zanimivih stvari, mogoče 
navedemo samo dve pravili. Homeopatija 
deluje po zakonu podobnosti: podobno se 
zdravi s podobnim (opeklina – pod vročo 
vodo). Telo sposobnost zdravljenja ima, 
potrebuje le čas – homeopatska zdravila 
dajo telesu energijo, da se lahko pozdravi. 
Spregovorili smo tudi o zdravljenju osteo-

poroze – dodajamo homeopatski recept 
za domači kalcij. Domači kalcij: domače 
jajce (lupina bolj svetle barve ima v sebi 
več kalcija) operete v curku vode in ga 
postavite v majhno skodelico ali kozarček 
in zalijete s sokom ene do dveh limon. 
Pustite stati 24 ur. Limonina kislina bo 
stopila ves kalcij iz lupine, lupina jajca se 
zmehča. Jajce lahko uporabite naprej na 
običajen način. Kar ostane v skodelici ali 
kozarčku, popijte, dobili ste čisti kalcij v 
organski obliki. Priporočilo: pijemo dva-
krat letno od 10 do 15 dni.

Nove razstave
Prvi petek v aprilu smo odprli novo 
razstavo v prostorih Krajevne knjižnice 
Gorenja vas. Domačinka iz Vinharij Ivica 
Peternel je na ogled postavila svoja dela 
pod naslovom Nepremična poezija. Gre 
za sklop tihožitij, ki so nastajala od leta 
2011 dalje. »Podobe, najprej ujete v ostro 
oko, z njim pa v čas in barvo, slikajo tre-
nutke, ki skorajda dišijo s platen. Kakor 
pavza, ki daje čar melodiji, vas skupaj z 
Ivico vabijo na pot detajlov, opazovanja, 
čudenja, spominov. Zgodb v drobnih 
kiticah. Poeziji.« Razstavo si lahko v 
času odprtosti knjižnice ogledate vse do 
konca maja.
Na otroškem oddelku razstavni prostor 
krasijo prečudoviti žabji motivi, ki jih je 
ustvarila skupina Mavrice, otroci iz Vrtca 
Zala Gorenja vas, enote na Dobravi, pod 
vodstvom Branke Pavkovič in Barbare 
Treven.

Napovedujemo
Projektno partnerstvo, ki ga sestavljamo 
Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka, 
Razvojna agencija Sora, Društvo tabor-
nikov Rod svobodnega Kamnitnika in 
podjetje Prunus+ geotehnične storitve, je 
bilo uspešno na 1. javnem pozivu LAS lo-
škega pogorja. Uspešno smo se prijavili 
s projektom Ulice zdravja in samooskrbe, 
ki si prizadeva za celovito izboljšanje 
kakovosti življenja s spodbujanjem traj-
nostne rabe lokalnih virov, spodbujanjem 
lastne samooskrbe in zdravih življenjskih 
navad. Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja 
Loka je v projektu predvsem odgovorna 
za vzpostavitev Knjižnice semen, ki bo 
zaživela v krajevnih knjižnicah Gorenja 
vas, Železniki in Žiri. Projekt sofinancira 

Evropska unija iz Evropskega sklada 
za regionalni razvoj. Več o projektu, 
aktivnostih in dogodkih boste izvedeli 
v naslednji številki. Prve informacije so 
že dostopne na spletni strani Razvojne 
agencije Sora.

Prvomajski prazniki
Vse obiskovalce Krajevne knjižnice 
Gorenja vas obveščamo, da bo knjižnica 
v sredo, 30. aprila, zaprta. V ponedeljek in 
torek bo knjižnica obratovala po običaj-
nem urniku. Želimo vam lepe praznike!

Novosti za odrasle:
Malin Stehn: 
Srečno novo leto
Nicholas Sparks: Obilje čudežev
Colleen Hoover in Tarryn Fisher: 
Nikoli, nikoli
Christine Weidenweber: 
Zelenjavni vrt brez zalivanja
Lauren Roberts: 
Nemočna (1. del), Nepremišljena (2. del)
Amanda Prowse: Čakam, da začnem
Carlos Baidez: Čudežni fant: Življenje in 
igra Luke Dončića
Werner Herzog: Somračni svet
Julie Caplin: Skriti zaliv na Hrvaškem
Kaliane Bradley: Ministrstvo za čas
Nik Škrlec: 
Pozabi vse, kar veš o spominu

Bernarda Buh

Na razstavi v knjižnici svoja dela 
predstavlja Ivica Peternel. FOTO: ARHIV 
KNJIŽNICE

Unesco je leta 1996 23. april razglasil za svetovni dan knjige in 
avtorskih pravic.

Branje je sproščanje

ŽAGA HRAST

 
 

Potrebuješ Nikolaj, s. p.  
Todraž 8, 4224 Gorenja vas

041 639 348

ODKUP HLODOVINE 
TRGOVINA Z LESOM 
IZDELAVA IN PRODAJA DRV 

RAZREZ
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V dvorani nekdanje šole je potekala 
kulturna prireditev z naslovom Mama, na 
kateri so sodelovali otroci iz Leskovice in 
okoliških vasi.
V nekaj več kot uro dolgem programu 
so zbrani uživali ob petju, dramski igri, 
branju in recitiranju pesmi ter igranju 
na različne inštrumente. Poleg otrok so 
program z recitacijo in petjem soob-
likovali tudi odrasli. Marjeta Trček in 
Uroš Alič sta tudi letos združila moči 

in pripravila prijeten program, za kar 
se jima je zahvalil tudi Drago Demšar, 
predstavnik Krajevne skupnosti Gorenja 
vas. V svojem nagovoru je med drugim 
čestital mamam in z recitacijo poskrbel 
za veliko smeha. Prireditev so sklenili 
člani ansambla Jazbeci, ki so z naro-
dnozabavnimi vižami poskrbeli, da se je 
dobro vzdušje nadaljevalo še ob pogo-
stitvi. Zahvala nastopajočim, vsem, ki 
so kakorkoli pripomogli pri organizaciji 
prireditve, in Krajevni skupnosti Gorenja 
vas za finančno pomoč.

V Leskovici so se mamam  
poklonili s prireditvijo Mama

Zadnja marčevska nedelja je bila v Leskovici v znamenju mam in žena. 
Otroci so jih ob njihovem prazniku razveselili s pesmijo, igro in igranjem 
na inštrumente.

Lidija Razložnik

Nastopajoči ob letošnjem materinskem dnevu v Leskovici FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK

Pomladni pohod bo 30. aprila, zbor za 
pohodnike pa ob 16. uri na Grebljici ob 
adrenalinskem parku.
Pohodniki se bodo najprej podali na vrh 
Mladega vrha in se nato čez Stari vrh 
vrnili do Gostišča na Starem vrhu, od 
koder je do izhodišča le še pet minut hoje. 
Tokratni pohod je edini pohod, ki poteka 
v popoldanskem času, saj ob vrnitvi do 
Gostišča na Starem vrhu pohodniki priž-
gejo prvomajski kres. Obenem pa pred-
vsem otroke vabijo tudi na predstavitev 
nove, že tretje pravljice iz zbirke Pravljice 
izpod Starega vrha, ki jo bosta avtorici v 
gostišču predstavili okoli 20. ure.

Pomladni  
pohod
Turistično društvo Stari vrh vabi na 
drugi pohod v letošnji sezoni.

Hermina Jelovčan

V Turističnem društvu Stari vrh vabijo na 
Pomladni pohod.  
FOTO: HERMINA JELOVČAN

Vstopi v naš brlog in se popedenčkaj s storitvami  
PEDIKURE, MANIKIRE (permanentno lakiranje in BIAB) in  
DEPILACIJE CELEGA TELESA ali pa si privošči razvajanje  

s sproščujočo NEGO OBRAZA. Za najzapeljivejši pogled nudimo 
storitve VIHANJA TREPALNIC in LAMINACIJE OBRVI.

Dobrodošli v Kozmetični Brlog Urška!

Za svoj terminček pokličite na 031 800 075
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V poznavanju teoretičnega in praktičnega 
gasilskega znanja se že tradicionalno 
pomerijo pionirji, mladinci in gasilci 
pripravniki. Tekmovanja se je udeležila ga-
silska mladina iz vseh društev Gasilskega 
poveljstva občine Gorenja vas - Poljane.
V kategoriji pionirji je prvo mesto osvo-
jila ekipa Poljane 1, tretje pa Poljane 4. 
Med mladinci je gladko zmagala ekipa 
Poljane 5. Ekipa Poljane 10 je med 
gasilci pripravniki osvojila prvo, ekipa 
Poljane 2 pa drugo mesto. Prve tri ekipe 
v vsaki kategoriji so prejele medalje. Na 
tekmovanje GZ Gorenjske, ki je bilo na 
Jesenicah, sta se uvrstili prvi dve oziro-
ma tri ekipe iz vsake kategorije: ekipa 
pionirjev je osvojila 6. in 7. mesto, ekipa 
mladincev je tekmovanje končala na 15. 
mestu. Ekipi pripravnikov pa sta pometli 
z vso konkurenco in osvojili prvo in 
drugo mesto.
Pripravniki so se v teoretičnem in 
praktičnem gasilskem znanju pomerili 

še na 23. državnem tekmovanju, ki je 
5. aprila potekalo v Velenju. Tam se 
je zbralo 110 najboljših ekip iz vse 

Slovenije in med 34 ekipami priprav-
nikov sta ekipi iz Poljan osvojili 15. in 
19. mesto.

Lidija Razložnik

Drugo soboto v marcu je v Škofji Loki potekal kviz gasilske mladine Gasilske zveze Škofja Loka.

Največ znanja pokazali Poljanci

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Priljubljeni katoliški 
duhovnik Martin 
Golob želi ljudem 
približati Božjo 
besedo. V knjigi 
so zbrani utrinki iz 
Jezusovega življenja 
za vsak dan v letu, 
ki so pospremljeni 
s kratko mislijo, 
duhovno spodbudo 
in premislekom, 
kako dragoceni smo 
v Božjih očeh.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

29 90
EUR

Mehka vezava, 416 strani, cena knjige je

Ekipi iz Poljan sta na 23. državnem tekmovanju v Velenju osvojili 15. in 19. mesto. 
FOTO: ARHIV PGD POLJANE
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Peš je krenil od domače hiše čez Žirovski vrh do Smrečja, kjer je 
pri znancih prespal, nato pa v naslednjih dobrih dveh tednih ob 
jadranski obali skozi kamnito in sončno Dalmacijo prispel v ro-
marsko Mdžugorje v Hercegovini. Svoja doživetja je ob številnih 
fotografijah in videoposnetkih podal na slikovit način, začinjen s 
humorjem, ter obiskovalce predavanja popeljal po 680 kilome-
trov dolgi poti.
Ko človek hodi peš, kraje na poti doživi v bistveno drugi luči, kot 
če se pelje z avtom ali drugim vozilom. Veliko več je pristnega 
stika s pokrajino in lepotami narave, kulturnimi zanimivostmi 
in ljudmi, več je tudi časa za bolj podrobno raziskovanje in za 
biti pozoren za lepe, občasno pa tudi manj lepe stvari, ki jih pač 
prinese pot. Takšen način romanja je psihofizično zahteven, zato 
se je nanj treba ustrezno pripraviti in upoštevati določena pravi-
la, ki jih je Čehovin tudi razložil. Sam se na takšni poti kar najbolj 
prilagaja danostim območja. Ker pri prehojeni romarski trasi 
ne gre za uveljavljeno pot, Čehovin jo je sam načrtoval, na njej 
tudi ni povsod poskrbljeno za prenočišča in prehrano. Zato se je 
znašel, kolikor se je mogel. Ugotovil je, da je še najbolj smisel-
no in varno prenočevati na pokopališčih za obzidjem, saj ljudje 
ponoči ne hodijo tja, če pa bi že kdo prišel, bi ga Čehovin, kot je 
povedal, prestrašil in bi imel potem mir. Večkrat je prenočeval po 

župniščih, kjer je bil prijazno sprejet, saj je imel s sabo posebno 
potrdilo, ki mu ga je izdal eden izmed slovenskih župnikov. V 
Medžugorje je peš romal kar dvakrat, tokrat je predstavil svojo 
drugo pot.

Peš od Gorenje vasi do Medžugorja
Konec marca je romar Milan Čehovin iz Lajš nad Gorenjo vasjo v večnamenskem prostoru Šubičeve hiše 
številnemu občinstvu predstavil svoje romarsko popotovanje.

Jure Ferlan

Milan Čehovin je z veliko slikovnega gradiva podrobno prikazal 
svojo pot. FOTO: JURE FERLAN
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POPUST 
 NOVA OČALA

ZAKAJ K NAM?

“Vaše oči so
edinstvene,

poskrbite za njih.”

OČESNA ORDINACIJA
IN OPTIKA ŽIRI

brezplačni okulistični pregledi
vida in oč i

brez čakalnih vrst

prijazno osebje

ugodne cene, velik prihranek

preverjena kvaliteta

POPUST 
SONČNA OČALANAROČITE SE:

ZDRAVSTVENI DOM
Ž IRI

064 274 666

ZA ZA

-30 % 35%-
OB NAKUPU OČAL VAM PRIZNAMO 30 % POPUSTA

(OKVIR + STEKLA + MONTAŽA) 

NA VSA SONČNA OČALA, TUDI Z
DIOPTRIJO, DOBITE KAR 35 % POPUST.

BREZPLAČEN PREGLED VELJA OB NAKUPU OČAL
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19. april, 17. maj, ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

21. april ob 19. uri
Koncert Vokalnega ansambla Elinor
Kraj: Dvorec Visoko. Vstop je prost. Organizira: Vokalni ansam-
bel Elinor.

22. april ob 9. uri
Vodenje po gozdni učni poti na dan Zemlje
Kraj: Dvorec Visoko. Pohod in vodenje sta brezplačna, obvezne 
pa so predhodne prijave na dvorec.visoko@poljanskadolina.com 
ali 030 489 177.

22. april ob 18. uri
Predavanje o litoželezni dediščini v Sloveniji
Z nami bo umetnostna zgodovinarka mag. Simona Kermavnar. 
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

Več informacij: www.poljanskadolina.com v koledarju dogodkov.

24. april ob 18.30
Srčna pesniška govorica v domačem življenju
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: KUD Dr. Ivana Tavčarja.

25. april ob 9. uri
Delavnica ljudskega petja
Organizira: Zavod O skupaj z Zavodom Poljanska dolina. Več in-
formacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177. 
Kraj: Dvorec Visoko. Udeležba je brezplačna.

26. april ob 8. uri
Odprtje kolesarskega kroga
Kraj zbora: Trg Ivana Regna v Gorenji vasi. Organizira: KD Bela-
unce. Več informacij: kdbelaunce@gmail.com ali 031 364 991.

29. april, 17. maj ob 9. uri
Otroška ustvarjalna delavnica
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina z Zavo-
dom O. Prijave in informacije: lucija@zavodo.org. Udeležba je 
brezplačna.

30. april ob 16. uri
Pomladni pohod
Več informacij in prijave: Janez Šturm: 040 190 701, Hermina 
Jelovčan: herminajelovcan@gmail.com ali Facebook: Turistično 
društvo Stari vrh.

April, maj 2025

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov preverite pri organizatorjih.

** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran www.poljanskadolina.com 
(zavihek dogodki). 

30. april od 18. ure naprej
Prvomajsko kresovanje na Dvorcu Visoko
Organizira: PGD Poljane. Več informacij: pgdpoljane.si

3. maj ob 10. uri
Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem Vrhu
Kraj: Goli Vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

6., 20. maj ob 17. uri
Otroške ustvarjalne delavnice
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina skupaj 
z Zavodom O. Več informacij in prijave: lucija@zavodo.org. 
Udeležba je brezplačna.

10. maj ob 8. uri
12-urno dobrodelno kolesarjenje
Kraj: Pod Sokolskim domom v Gorenji vasi. Organizira: KD  
Belaunce. Več informacij in prijave na spletni strani:  
https://www.belaunce.cc/12-urno-dobrodelno-kolesarjenje.

10. maj ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več in-
formacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

13. maj ob 20. uri
Predavanje Milene Miklavčič: Zakaj molk ni zlato?
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Vstop je 
prost. Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

17. maj ob 8. uri
Pohod po sledeh gradnje Rupnikove linije
Kraj zbora: Info točka v Gorenji vasi. Organizira: Zavod Poljan-
ska dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali  
031 720 573.

18. maj ob 10. uri
Dan prijateljstva
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Razvojna agencija Sora. Vstop prost.

27. maj ob 20. uri
Oče in sin, primerjava restavriranih oltarnih slik Štefana in 
Janeza Šubica z motivom sv. Jakoba iz Ledin
Kraj: Šubičeva hiša. Predstavlja: Zavod H'Art.  
Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.
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Za izdelavo je potrebovala okrog dvesto 
ur. Prt se prilega dimenzijam menze veli-
kega baročnega oltarja, ki se nahaja v 600 
let starem gotskem prezbiteriju omenjene 
cerkve, ki je nedavno doživel temeljito 
obnovo notranjščine. Restavrirani so bili 
ometi, stenske in stropne poslikave iz 
obdobja gotike in kamnoseški elementi.
Cerkev, ki stoji na slikovitem hribu nad 
Podsredo, vrh katerega vodi pot ob 
kapelah križevega pota, slovi po gotskem 
kipu Pieta (Žalostne Matere Božje) iz 

leta 1410, ki je pri romarjih v posebni 
časti. Na tiho nedeljo 6. aprila je bila po 
20 letih obnovitvenih del prvič maša na 
tem oltarju, ki sta jo darovala župnijski 
upravitelj Podsrede Damjan Kejžar in 
duhovni pomočnik Lojze Weingerl. Ob tej 
priložnosti sta blagoslovila prt. Izrekla sta 
tudi besede zahvale darovalki za ta velik 
dar. Med obiskovalci cerkve je pritegnil 
pozornost, saj v tem koncu Slovenije 

ročno klekljane čipke niso prisotne v 
takšni meri kot na Škofjeloško-Idrijskem. 
Jožefa sicer šteje že 85 let in se zara-
di zdravstvenih razlogov slovesnosti v 
Podsredi ni udeležila, njena ustvarjalnost 
pa ne miruje, saj že kleklja nove čipke tudi 
za stranska oltarja v omenjeni cerkvi. Prt 
bo znova možno videti na belo nedeljo, 
27. aprila, ko bo tam ob 15. uri blagoslov 
obnovitvenih del.

Z Gorenje  
Dobrave  
v Podsredo
Klekljarica Jožefa Prelog z Gorenje 
Dobrave je več mesecev izdelovala 
osemnajst čipk za velik oltarni prt 
iz belega platna, ki ga je podarila 
v romarsko cerkev Marije sedem 
žalosti na Gradišču nad Podsredo.

Jure Ferlan
Prt z všitimi poljanskimi čipkami bo odslej krasil baročni oltar na Starih gorah.  
FOTO: JURE FERLAN

Predstavil je tudi svojo novo knjigo Priimki, njih izvor in pomen, 
Gorenjska, ki je druga iz serije njegovih del na to temo. V njej 
je opisanih in pojasnjenih 99 gorenjskih priimkov, od tega tudi 
nekaj takih, ki izvirajo iz Poljanske doline.
Prvo knjigo je posvetil primorskim priimkom, saj tudi sam 
izhaja iz Primorske. Mamić je sicer tudi sodno zapriseženi 
cenilec za rodoslovje. Pred 25 leti je ustanovil prvo agencijo 
za rodoslovje v Sloveniji, ki jo trenutno vodi njegova žena Moj-
ca Strmšek Mamić. Je tudi publicist, izdal je več kot dvajset 
knjig. Kot je poudaril na predavanju, ima vsaj del Slovencev 
ene izmed najstarejših priimkov na svetu, saj je del zahod-
nega slovenskega narodnega ozemlja spadal pod Beneško 
republiko, kjer so okrog leta 1090 med prvimi v Evropi uvedli 
priimke, zaradi lažjega pobiranja davkov, saj pomagajo pri lažji 
identifikaciji osebe. Priimki so postali dedni in so se kmalu 
začeli širiti tudi po sosednjih deželah. Na Tržaškem so se 
pojavili v 12. stoletju, med njimi tudi slovenski. V 15. stoletju 
so se razširili tudi po osrednji Sloveniji. Izvirajo pa iz poime-
novanj po poklicih, krajih izvora posameznih oseb, drevesnih 
in drugih rastlinskih vrstah, osebnih lastnostih in tako dalje. 

Marsikaterega od njih je težko razložiti in najti dejanski izvor. 
Po predavanju je bil avtor na voljo za vprašanja in razvila se je 
živahna diskusija.

Tino Mamić o priimkih v Šubičevi hiši
Sredi marca je v Šubičevi hiši profesor zgodovine in novinar Tino Mamić predaval o slovenskih priimkih ter o 
njih obiskovalcem odkril številna neznana in zanimiva dejstva.

Jure Ferlan

Tino Mamić je obiskovalcem predavanja razkril številne 
zanimivosti o slovenskih priimkih. FOTO: JURE FERLAN
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Odlikuje ga bogato profilirana nadprekladna polica ter vertikalna 
pokončnika in preklada, na kateri je s starinskimi številkami med 
razgibanimi vdolbenimi rozetami izklesana letnica 1764. To je 
bilo verjetno tudi leto, ko so, vsaj v grobem, dokončali gradnjo 
cerkve.
Iz kakšnega kamna je portal, trenutno ni možno ugotoviti, ker 
je premazan z gosto sivo, okrasni elementi pa bordo rdečo 
barvo. Vratna krila so novejša. Portal je eden redkih ohranjenih 
iz tega obdobja v občini Gorenja vas - Poljane. Kot omenja Pavle 
Blaznik v knjigi Škofja Loka in loško gospostvo, se je sredi 18. 
stoletja pojavilo vprašanje, kako urediti bogoslužje na območju 
Nove Oselice, ki je bila oddaljena od verskih središč in ni imela 
niti lastne cerkve. Večji del območja je spadal v župnijo Cerkno, 
v okvir podružnice sv. Janeza na Planini, manjši pa pod Žiri. 
Tolminski arhidiakon Andrej Foramiti leta 1752 v svojem pismu 
omenja, da so prebivalci novoosliškega območja pripravljeni 
sezidati cerkev, ki naj bi bila kot cerkljanska podružnica odvisna 

Vrata stojijo že dvesto 
šestdeset let
Pod zvonikom cerkve sv. Janeza Nepomuka v Novi 
Oselici v prostorni veži stoji umetelno izklesan kamnit 
baročni portal, skozi katerega vodi glavni vhod v 
notranjost objekta.

Jure Ferlan

V Novi Oselici obiskovalci cerkve že 260 let stopajo skozi lepo 
izdelan kamnit portal. FOTO: JURE FERLAN

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 

1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  

Vam priskočimo na pomoč  

in Vam v celoti opravimo  
kompletno pogrebno 

storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije

IŠČEMO MENTORJA (m/ž)  
podjetniškega krožka na osnovni 

šoli v Poljanah

Razvojna agencija Sora, d. o. o., že vrsto let izvaja 
podjetniške krožke na vseh osnovnih šolah  

škofjeloškega območja. Za naslednje šolsko leto 
iščemo novega mentorja podjetniškega krožka.

Lokacija: 
Osnovna šola Poljane nad Škofjo Loko

Udeleženci:  
učenci 7., 8. in 9. razreda osnovne šole

Obdobje izvajanja:  
šolsko leto 2025/2026 (z možnostjo podaljšanja)

Trajanje: 
35 šolskih ur, od septembra 2025 do maja 2026

Rok prijave:    
20. maj 2025 na info@ra-sora.si

Dodatne informacije:  
04 50 60 220 ali info@ra-sora.si
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od tolminskega arhidiakonata, pri njej pa bi bil nastavljen ka-
plan. Prizadevanja za to je podprl goriški nadškof Karel Mihael 
Attems ob priliki vizitacije po loškem ozemlju leta 1761. Temu 
je nasprotoval loški glavar z utemeljitvijo, da zahtevajo kmetje 
duhovnike v svojem kraju le iz lagodnosti. Kljub temu je bil v 
Novi Oselici leta 1762 ustanovljen vikariat, to je cerkvena enota, 
nižja od župnije, ki jo upravlja vikar. Prvi je to službo opravljal 
Gašper Dežela. Istega leta je začel pisati matične knjige. Samo-
stojna župnija je Nova Oselica postala šele leta 1877.



Oglasi I 31 

Podblegaške novice št.3 | april 2025

Knjiga Reševanje 
jeter sodi v zbirko 
zdravstvenih 
priročnikov za 
vsak dom, a se 
bere kot roman. 
Le uporabite 
nasvete, ki 
jih ponuja, 
preizkusite 
številne recepte, 
ki jih vsebuje, in 
podprite svoja 
jetra – hvaležni 
si boste. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se  
poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

31 62
EUR

Mehka vezava, 588 strani, cena knjige je

Zdravljenje 
simptomov bolezni 
prostate namesto 
odpravljanja vzrokov 
za njen nastanek 
ima lahko krute 
posledice, vključno 
z obsojenostjo na 
plenice in impotenco 
do konca življenja. 
Avtor v priročniku 
predstavlja učinkovito 
alternativo 
operacijam prostate 
in terapijam z 
zdravili. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
10170 strani, mehka vezava. Redna cena knjige je  

19,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena
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zavarovanje za: 

avto              hišo
podjetje                življenje in pokojnino
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